

# PRAWDA

## TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

### Prenumerata „Prawdy“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem):

w Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8, z odnośniami do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicy: kwartalnie rb. 2 kop. 50, rocznie rb. 10

Za zmianę adresu dopłaca się 20 kop.

Adres: **Hosa Nr. 19** Telefonu 7388.

Redaktor przyjmuje interesantów we wtorek i czwartek od godz. 4 do 5 popołudni.

Rękopisów nie oddaje się. Autorowie prac nieopublikowanych mogą je odebrać, w przedziale trzech miesięcy, osobiście w Redakcji lub za pośrednictwem poczty, po nadstaniu kosztów drukarskich.

Rękopisy drobne nie swracają się. Korespondency nieopłaconych lub niedostatecznie opłaconych nie przyjmuje się.

Głoszenia waskiej treści po kop. 10 na wiersz lub jego miejsce.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz wszystkie księgarnie, kioski i kantory piśm peryodycznych.

Sprzedżać pojedynczych numerów po kop. 20 w Warszawie w Administracji piśma i w kioskach.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt walejszych, od godz. 10 do 5.

**TREŚĆ:** POLITYKA: Dzieńca z zbrodzeń — Autonomia i samorząd. — List wieśniaki, p. Interim — Tydzień polityczny. — ODCINEK: Jak i ze co dostalem się do Salzbürga, przez p. M. Noworusskiego (c. d. n.). — ŻYCIE SPOŁECZNE: Lokant łódzki, p. M. W. — Z Towarzystwa Kultury polskiej. — FELJETON: Pamiotnik — BADAŃ NAUKOWE: O prawach mniejszości, (odczyt) p. A. Świętochowskiego, (c. d. n.). — LITERATURA I SZTUKA: Przegląd teatralny, p. W. Bukowińskiego. — Nowe książki. — Z życia ludzkiego. — Kronika — Ośmy.

### POLITYKA

#### Dziecinne złudzenie.

Wędrujący wiek, paralizujący zupełnie w umyśle zdolność krytyczną, długie i dalekie odnużenie się od kraju, uniemożliwiające bezpośrednią i ścisłą obserwację życia społecznego, rozrzuca wszelkie błędy fałszywego sądu. T. T. Jez ma obecnie lat 82 a przebywa zagranicą od lat 60 — nie też dziwnego, że pomimo stałego czytania (a przynajmniej otrzymywania) piśm wolnomyślnych z Warszawy uznał za potrzebne założyć „protest“ przeciwko wiązaniu nicią rodowodową Towarzystwa Demokratycznego z obecną Demokracją Postępową i że ten protest ogłosił w *Nawodzie*. Byłoby trudem daremny a nawet nieludzkim, gdybyśmy tego zawsze słabego w polityce, a obecnie zniechęconego starca chcieli przekonywać, że poprzetu mający; że w takich organach, jak *Prawda*, *Ludność*, *Przegląd poranny* i t. d. powinien był odczuć tętna najgorętszego patriotyzmu; że Demokracja Postępową jest narodową w najwyższej mierze, bo broni dóbr i interesów ludu, to znaczy  $\frac{1}{10}$  społeczeństwa; że ona uznając słusność zasadniczych żądań socjalizmu, ma polityczny niezulezny od niego własny punkt ciężkości, że żadne inne stronnictwo nie może się dziś lepiej, niż ona wylegitymować z pochodzenia w prostej linii od Towarzystwa Demokratycznego. Legitymacya ta bowiem opiera się nie na pustej frazeologii,

prawiącej beznymnie lub obłudnie o „miłości ojczyzny“, ale na dokumentach. Najgłówniejszy z nich — „Manifest“ z 1886 r. — „tylko pracy przyznaje prawo posiadania ziemi i każdej innej własności“, i za należne hasło swoje uważa „wszystko dla ludu przez lud“. Od takich hasel cierpieć skóra dzisiejszej Demokracji Narodowej, którą z upodobaniem głąszce Jez, a tymczasem one stanowią główne godło „postępowych i socjalno-demokratycznych partów“, którzy tak go przerażają. Ale — jak rzekliśmy — zmarnowana praca byłoby przokonywanie o tem ożwieka, który o dawnych rzeczach zapomniał a nowych nie rozumie.

Jeśli wszakże Jez nie jest dla nas przeciwnikiem do poważnej rozprawy polemicznej, to ze względu na swój „protest“ jest objawem, który winniśmy czytelnikom wyjaśnić. Pozornie wydaje się to nietylko dziwnem, ale wprost zabawnem, że pisarz, który uchodził za „czerwonego radykała“, którego działalność literacką prasa „prawdziwie patriotyczna“ ożwała kwarantanną lub piętnowaną potępieniem, znalazł się w obozie największych wateczników i za organ dla swej skargi wybrał dzienniczek w rodzaju *Basarabca* Kruszewanowce. W rzeczywistości wszakże jest to dośyć naturalnem. Radykalizm Jez'a był po części deklamacyjnym romantyzmem, wymyślającym „Moskwie“ i wierzącym w interwencyę państw europejskich, po części zaś hajdamacką i socjalną, bryzającą na państwa i żydów. Nado Jez'a jest mimowolnym, ale właściwym ojcem Demokracji Narodowej. Jak wiadomo, przed 20 laty wydał on broszurę p. t. „Rzecz o obronie czynnej i skarbie narodowym“, która w swoim czasie nabrała szerokiego rozgłosu i stała się programową podstawą z początku luźnej a potem zorganizowanej reszcy, zwanęj dziś „endecyą“. Autor dowodził w niej

że polityka nasza powinna porzucić bierność i przejść do taktyki czynnej, polegającej 1) na ciągłym i systematycznym „sprzeciwianiu się i ezkodeniu nieprzyjaciółom naszym, tak, żeby zmorn *intrygi polskiej* stała się rzeczywistością; 2) na rozdławianiu „polcików i kijów“ wszelkim gnębicielom naszym; 3) na gotowaniu się do przyszłego powstania podczas „niechybnej“ wojny europejskiej i 4) na zbieraniu skarbu narodowego, który byłby „dotykalnem żywności polskiego patriotyzmu świadectwem a zarazem rękojmą działalności onego na dziś i powodzenia na przyszłość“. Taktyka ta miała w awych skutkach „utrudnić spełnienie zbrodnicego zamiaru wrogom, którym groziłoby wyhicie zębów i polamanie kości, utrzymać w społeczeństwie natężone poczucie praw i obowiązków narodowych, wywoływać na rzecz pretensyi polskich reakcyę patriotyczną, zajmować sprawą polską opinię publiczną“, a chociaż wielu bohaterów zginęłoby na szubienicach, nie byłoby to stratą, bo „ośmy tego rodzaju nie dalyby zamierzać patriotyzmowi i wywoływałyby „długie nocne przyjaciół rozmowy“. Szybko skupiła się dość liczna gromada wyznawców tego programu, która wydała na świat „hige“, matkę obecnej Demokracji Narodowej. Uczniowie wszakże poprawili nieco naukę mistrza: nie zlamali wrogom ani jednej kości i nie wybili im ani jednego zęba, ani jeden z nich nie zginął na szubienicy, przygotowywano się do powstania uczynili przerywanym prądem elektrycznym, który co chwila gasi i znowu zapala latarnię reklamową, ale zachowali dwie rady: „sprzeciwianie się“ nieprzyjaciółom w artykułach praay wsczechpolskiej i zdobywanie pieniędzy. Pomimo podniesionych w publicystyce galicyjskiej ostrzeżeń, opartych na doświadczeniu z r. 1863, przeciwko niekontrolowanemu zbieraniu i użytkowaniu składek patrio-

tycznych, zachęceniu przez broszurę Jeża twórcy „skarbu narodowego“ zaczęli energicznie ścigać podatek za pośrednictwem niezliczonej ilości agentów. Ile z tego źródła wyzerpiano, o tem nawet żaden z bogów nigdy się nie dowiedział; tyle tylko stwierdzić można, że dobyte z niego pieniądze popłynęły — i dotąd płyną — dwoma nierównie miary łożyskami: jednym wężkiem do kasy „skarbu narodowego“, posiadającego dziś skromny kapitał w depozycie zagranicą a drugim szerokiem do kasy „wszespółaków“ czyli demokratów narodowych, którzy z tych zasilków, dosięgających prawdopodobnie olbrzymich sum, nigdy i nikomu nie zdali rachunku. Powoli wspomnienie o „skarbie narodowym“ zatarło się w pamięci naszego ogółu, powstało w niej tylko niewyraźne i nieokreślone uczucie potrzeby „składania ofiar na ołtarzu ojczyzny“, dostarczania środków „prawdziwym patriotom“, którzy ją mają zwać. Nie sprawdziła się wcale przepowiednia jednego z krytyków broszury Jeża, który pisał (1888): „Pod tym romantycznoszawadykami sztafndarem stanie tylko garstka niedoświadczonych młokosów lub doktrynerów o wyziębionem sercu“, bo pod tym sztafndarem stanęła większość narodu; nie usłuchano ostrzeżeń przed „tajemnymi poborcami“, „wyłudzającymi pieniądze“, bo ogół je płacił z gotowością i zaufaniem. Oto dlaczego Demokraoya Narodowa jest prawowitą córką Jeża: on jej dał nietykłe życie, ale także posag.

Nie wie on jednak, że ta córka, dojrzała, oddała się od swego rodzica. Nie myśli ona bowiem ani o „powstaniu“, ani o „wybijaniu zębów i łamaniu kości“, nie ma wcale ochoty „ginać na szubienicy“, nie uważa bynajmniej Stanczyków za „jdyotów i lokajów“, natomiast rozwinęła w sobie wszystkie instynkty wsteczniactwa i upodobania do lojalizmu a w składzie stronnictwa zajmuje prawa ich krancie. Jez, który w nabytym kiedyś tytule „pułkownika“ widział swoje posłannictwo, który przez 40 lat oczekiwał wezwania do objęcia komendy powstańczej, który całą swoją politykę i sojycologię wpakował w urojenie

„wojny europejskiej“, który nie rozumiał ani decha swego czasu, ani nastroju i położenia swego narodu, mniema dotąd, że jedna, większa część społeczeństwa, pod przewodnictwem narodowców, gotuje się do „powstania“, a druga pod wpływem „panów postępów“ i socjalistycznych demokratów, wierzących w „Nietzschego“ i patronujących „strajkom, rabunkom i bratobójstwom“, przeskądza owym zbawcom i jemu w „wyzwoleniu ojczyzny“. Smutne i dziecinne złudzenie biednego a bądź co bądź poczciwego pułkownika!

## AUTONOMIA I SAMORZĄD.

Wielki dla nas sprawa pierwszorzędną jest pytanie, jakie pojęcia i zasady samorządności krajowego ustala się w opinii żywciołów reformatorskich Rosji, gdyż one odbijają się bezpośrednio na uzasadnieniach naszych. Z tego względu podawać będziemy w systematycznych sprawozdaniach rozwój poglądów na ten przedmiot, dla którego nawet powstał nowy organ rosyjski p. t. *Samouprawnienie*. Z pisma tego przytoczymy treść kilku artykułów zasługujących na uwagę.

Stosunek samorządów miejscowych do prawidłowo zorganizowanej i działającej instytucji przedstawicieli narodowych jest jedną z najważniejszych spraw ustroju państwowego. Szeroki i niezależny samorząd jest nietykko najtrwałszą podatwą parlamentu, najskuteczniejszą gwarancją jego prawomocności, ale i najlepszą obroną przed wpływami szkodliwymi, bądź zewnątrz, bądź z wewnątrz nań działających. Jako zaczątek przedstawicielstwa narodowego w Rosji, ważną rolę odegrał ziemstwo, Rzecz jasna, że obywateli, pozbawieni prawa stanowienia o swoich potrzebach miejscowych, z trudnością będą się orientować w sprawach państwowych. To też poważnie już rozumiano, jak brutalnie przeciwdziałaniem oczywistej korzyści narodowej była dotychczasowa wewnętrzna polityka rządu. Lecz i w naj-

bardziej wzorowych ustrojach konstytucyjnych właściwa ocena zjawisk złożonych, np. wpływu pewnych zarządzeń finansowych na dobrobyt kraju, dostępna jest jedynie ludzkom, którzy nawykli do postrzegania i obserwowania wpływów, jakie ten lub inny kierunek polityki wywiera na bieg życia miejscowego, nawykli do zdawania sobie sprawy z powolności wszelkich przeobrażeń społecznych, a na podstawie zdobytego doświadczenia uświadomili sobie trudności połączone z kierownictwem w tej sferze i nie będą stawiali żądań wyrównawczych, ani oczekiwali cudów od przedstawicieli narodowych. Z drugiej strony, przedstawiciele, wchodząc z atmosferą spraw prywatnych w dziedzinę złożonych zagadnień państwowych, nie zdołają znaleźć punktów wtycznych, o ile nie przeszli sami szkoły samorządu. Wreszcie w sprawie wyborów przedstawicielstwa — jedynym kryterium i sprawdzianem kwalifikacji posłów może być dla wyborców tylko publiczna, powszechnie znana i jawnie oceniana działalność ich w instytucjach samorządu. W tem znaczeniu ziemiaństwa są zbiornikami, z których społeczeństwo może wygodnie i świadomie czerpać swój żywioł reprezentacyjny. Jeżeli kraj jest pozbawiony szeroko rozgałęzionych organów samorządu i sprawy miejscowe znajdują się w rękach urzędników, to, pomimo wszelkich innych płynących stąd szkód, w chwili wyborów naród nie ma żadnych wskazówek, którymi mogłby kierować się w oddawaniu swoich głosów. Już podczas pierwszych wyborów do Durny fakt ten zaznaczył się w całej swojej negatywnej sile. Jedynie partya konstytucyjna demokratyczna zdołała postawić kandydatów w liczbie dostatecznej. Związek październikowców, nie bacząc na stosunki w najróżnorodniejszych sferach ludności, nie mógł znaleźć nawet w Moskwie wystarczającej ilości wyborców, którzy wzbułdząli zaufanie. Cecha współczesnego społeczeństwa jest rozproszenie na grupy i brak łączności wzajemnej, właśnie wskutek niemożności zgrupowania przy warsztatach społecznych.

Na to jednak pozytywne stosunkowo porządne w szeregu zadań, jakie ziemiaństwa mają do spełnienia względem przedstawicielstwa narodowego. To ostatnie posiada (takie strony istoty swojej, które wymagają prawdziwej i jaknajszerszej zasady samorządu miejscowego, jako niezbędnej podstawy prawidłowego działania przedstawicielstwa centralnego i jeśli samorządy nie są zupełne i istotne, jeśli organizacja ich jest ograniczona i zwięzła w jakikol-

2)

Jak i za ro dostałem się do Szlisselburga

opowiedział w *Bytoje* M. Noworusskij.

(Ciąg dalszy)

Ponieważ nie odkryto mieszkania, gdzie wyrabiano bomby i przygotowywano dynamit a dla „zakrąglenia“ sprawy trzeba było wykazać, że wszystko zostało ujawnione, więc nasze mieszkanie postanowiono uczynić odpowiedzialnym tak za to, co się w niem działo, jak i za to, co się nie działo. A w tem ja sam dopomogłem im z oalkiem dziecinną naiwnością. — W twierdzy, gdzie mie naprzód zamknięto, nie zostałem nawet tygodni. Dostałem jakiegoś ataku nerwowego, po którym przewzieli mnie zaraz do więzienia szlisselburskiego. Podczas badania powiedział mi Kotlarewskij, że to on wskutek mego zdenerwowania postaral się o przeniesienie w przekonaniu, że tam będzie mi le-

piej). W istocie rzeczy posiadano mię razem ze zdrójcem, jakim w następstwie okazał się A. P. Ostrowmow, znany z tej strony wielu południowcom owego czasu. On naturalnie nauczył mię „stuknąć“ — tak że w niespełna tydzień jużemj swobodnie rozmawiał. Na moje zapytanie za co go uwiezili, on odpowiedział krótko: „za bomby“. Na co ja odrzekłem: „mnie też za bomby“. Swoją ciekawość mojej sprawy tak szczerze zdradzał, że tylko taki nowicjusz jak ja, mógł zaprzecznać się z nim w rozmowy, niczego nie podejrzewając.

Wkrótce po tem „przyznaniu się“ wystąpiono przeciw mnie z oskarżeniem „o przygotowywanie bomb“, zbudowanym według wszelkich prawideł żandarmarskiego artyzmu szlisselburskiego. Miałem ja u siebie kilkadziesiąt książek, pochodzących po-

większej części z biblioteki akademickiej. Razu jednego na śledztwie Kotlarewskij pokazuje mi jedną z nich i pyta: „To paska książka?“ — „Moja“ — odpowiedziałem. Wówczas on, odsunawszy się odemnie, powoli i z wielką ostrożnością wyjął z tej książki czytając kopertę i jeszcze powolniej zajął do jej wnętrza. Mimowoli uśmiechnąłem się.

— Niech się pan nie uśmiecha — rzekł on to rzecz bardzo poważna.

Zrobiłem minę poważną i czekałem. Z koperty nakoniec wywniś się kawałek zielononarmurkowego papieru introligatorskiego, bardzo rozpowierzchnionego, wielkości Lent. wzdłuż. Wobec tego nieoczekiwanego widoku ja się znów uśmiechnąłem i znów otrzymałem napomnienie, po którym nastąpił cały szereg pytań. Zarządno wyjaśnić, jakim sposobem ten kawałek znalazł się w mojem mieszkaniu a w szczególności w mojej książce. Ja go dać nie mogłem. Wówczas Kotlarewskij oświadczył mi, że ten kawałek został odcięty od tego arkusza, od którego były odcięte wszystkie inne, których użycie dla zaklepania śrubek jednej z bomb. Zaczęstem tedy rozumiec: oczywiście robiłem bomby, oklejałem je papierem introligatorskim i śladów tej ro-

1) Towarzyszy pinkarstka, który prowadził wówczas w Petersburgu badania spraw politycznych razem z żandarmami i Durnowo, ówczesnym dyrektorem departamentu policyj. Spotykałem go poprzednio w domowym projektorze i to zainteresowanie się mną mogłem przypisać względem na starą znajomość. Niedawno K. wdał się w Homla na całą Ros w charakterze prezesa wileńskiej izby sądowej.

wiek sposób na korzyść instytucji centralnych, to parlament nie może pracować produktywnie. Stan taki grozi państwu wszystkimi niebezpieczeństwami centralizacji nawet przy wyborach, opartych na najszerszych podstawach demokratycznych. Bez prawidłowego i mocnego regulatora u samego spodu ustroju społecznego, jakim jest szeroki samorząd, przedstawicielstwa narodowe łatwo może się zmienić w instytucję biurokratyczną i stać się takim samym składowym żywiołem w państwie, jak urzędniczy. Przedewszystkiem za decentralizacją zarządu państwa przemawiałyby przyczynki. Inaczej rozwinięty jest ustroj samorządny, miejscowy, tem więcej spraw nagromadza się w instytucji centralnej. Jeśli przypuścimy że żadna kwestya nie obywa się bez rozpatrzenia, zbadania i rozstrzygnięcia przez parlament, wówczas zapamięta w nim nawet spraw drobnych o znaczeniu lokalnym, które nie tylko będą rozstrzygane ezestno niewłaściwie, bo że znacznej odległości, ale, co najgłośniejszą, zatajają jej spraw ogólnopanstwowych i epowodują wypaczenie charakteru działalności parlamentarnej posłów, przekształcając ich w prawodawców profesjonalnych, specjalistów od układania sprawozdań, projektów i postanowień, ludzi oderwanych od życia wogóle i od miejscowego w szczególności. Przy omawianiu najbardziej ogólnych spraw państwowych ważnym jest oświetlenie ich z punktu widzenia potrzeb miejscowych, ważną jest ta świeżość, ten koloryt, który, niezależnie od zalet krasomówczych, stanowi cechę ludzi przybywających bezpośrednio „z ziemi”, korzystnie wyróżniająca ich od urzędników, choćby ci ostatni mieli o wiele więcej poluru, wykształcenia i nawet rozumu. Kiedy osłabnie łączność ludzi ze sprawami miejscowymi, kiedy posel przesiąknie nowoskrosz poglądami i atmosferą stolicy, wszystkie sprawy ulegają rozstrzygnięciu szablonoemu, w dyskusjach przeważa pierwiastek oderwany, ogólnikowy, wrażenia bezpośrednio zanikają, dowody faktyczne tracą podstawę. Pozywną grasość krasomówcy, bo ludzie nie mając już własnej, lokalnej treści, nie zabierają głosu w celu wypowiedzenia jedynie ogólników.

Geograficzne warunki państwa rosyjskiego utrudniają same przez się częste komunikowanie się osobiste deputatów z wyborcami. Jedynym wyjściem praktycznym jest wprowadzenie robót parlamentarnych do minimum, tak ażeby sesya trwała mniejszą część roku. Dziś, wobec nagromadzenia zasadniczych spraw państwowych, nie-

wolno o tem marzyć, w następstwie jednak może to być osiągnięte jedynie w drodze największej decentralizacji zarządu. Kongres Stanów Zjednoczonych działa krótko i równoległe z całym szeregiem parlamentów miejscowych.

Druga, ważniejsza jeszcze skądś centralizacji stanowi pewna obojętność ciała centralnego względem spraw miejscowych. Nigdy parlament, jako całość, nie poddaje ich ścisłemu balanowi; rozstrzyga o nich setki głosów, z których może dziejątki tylko świadome są ich znaczenia, decyduje właściwie przypadek, takie lub inne ugrupowania głosów. Reprezentanci rdzennych krajów sądzić będą o potrzebach Kaukazu z sposób niewiele różny od urzędniczego. Praktyka parlamentarna wykazała, że w rękach doświadczonych ministrów sprawy miejscowe stają się monetą zilverową, którą oni placą stronnictwom za głosy w kwestjach zasadniczych.

Głównie jednak zło centralizacji zarządu leży w innej sferze. Najważniejszą stroną działalności parlamentu jest rozstrzygnięcie spraw ogólnopanstwowych; jeśli zadanie to wykonywane jest wzorowo, można wybaczyć niedokładności w innych dziedzinach. Ale tu właśnie jest „pies grabieżczy”. Zasadniczo i bardzo popularną wadą biurokracji była gospodarka finansowa; rozporządzając nieodpowiedzialnie olbrzymimi środkami państwa, nie tylko sama wywołała z nich soki tuzące, ale karmiła niezliczone sfery wszelkiego rodzaju powinowatych. Pieniądze narodowe nie tylko obrabane były na szkodę narodu, ale w obrębie samej biurokracji wywoływały rozterki przy podziale tego dwumiliardowego „pięroga”, nie licząc dwumilijardów, jakie dawała możliwość rozporządzania miliardowym kredytem i setkami tysięcy urzędników. Dziś skłonni jesteśmy do takiej idealizacji przedstawicielstwa narodowego, że dzielimy wydatki nam się porównanie go z biurokracją. Lecz fale uniesień przepłyną i opadną, wyłoni się szara, brzydka rzeczywistość, w której wystąpią jakieś, ludzkie wyrachowania i instynkty. Jeśli pozostanie centralizacja, od której dziś lusi się państwo rosyjskie, to w rękach przedstawicielstwa skupione będą te same środki olbrzymie i jeszcze większe wpływy, jakimi dziś rozporządza biurokracja. Nie mamy na myśli brutalnych nadużyć. Mówimy jedynie o demoralizacji, której ofiarami mogą paść ludzie i kraje. Władza przedstawicielska stanie się rzeczczą zhyt wabiąco i wskutek tego — będzie treścią walk parlamentarnych, osiążąc zabiegów i celem dążeń. Ży-

cie parlamentarne stanie się widownią staro nie o wielkie zadania narodowe, lecz o małe widoki osobiste lub partyjne. Zmiana ministrów będzie korzyścią dla narodu, wyrażanie z siódła jednolatek, groźne burze w szklanej wolty, goryż ródzace myśli — oto przykłady czerpane z doświadczenia zachodu. Magnetyczny urok pieniędzy i władzy jest tak znany, że jeśli naród nie chce oddać się w siła tych niebezpieczeństw, powinien w konstytucyi wywazać korzeniem zło centralizacji, powinien rozszepić wszelkie władze na koła jaknajdrobniejsze, obejmujące wszystkie miejscowe potrzeby kraju, porzucając od jednostki.

Mógłby nas spotkać zarzut, że przecież praca parlamentarna jest publiczna i jawna, przedstawiciele władzy są odpowiedzialni i będą zmienieni. Otóż gwarancje te w naszych warunkach są złudzeniem. Przedewszystkiem uwaga wyborców szybko słabnie. Sama zasada żywej kontroli społecznej nie ma u nas gruntu spryjającego, a nie mogąc mieć zastosowania dotychczas, nie wyrobila w społeczeństwie odpowiednich właściwości.

Napięcie uwagi powszechnej trwa dopóty, dopóki na porządku dziennym są sprawy ogólne i zasadnicze. Te zaś, które dają najbogatsze pole do nadużyć, należą do najmniej zajmujących i popularnych. Operacje finansowe, sprawy konieczny lub odwrotnie niekiedy, wywieranego na przedsiębiorstwa, mają wygląd niepozorny i niewinny. Nawet bardzo czujne parlamenty spotęgzały ponieważ czasie zamachu na dobro narodowe i nie zdolaty zapobiedz przedwzięciom awanturników i grabieżców publicznych. Wojna burska leży poza zasięgiem umnie parlamentu angielskiego, i nikt nie może zaręczyć, że parlament rosyjski zawaze zdola wykryć plany jakiegobądź Bezobrazowych i S-ki.

Im więcej spraw będzie w zależności od parlamentu, im bardziej skupione w nim będą niei zarządu państwowego, tem bardziej obca będzie krajowi praca parlamentarna i tem większe móg będzie w nim materia zaraza przekupstwa.

Jedynym ratunkiem, jedytnym środkiem zapobiegawczym przeciwko rozkładowi i dekadencji parlamentarnej jest najszersza decentralizacja władzy państwowej. Nietylko sprawy, dotyczące potrzeb miejscowych, ale wszelkie ogólne, na których rozstrzygnięcie mogą mieć wpływ warunki miejscowe, winny być oddawane władzom państwowym i wykonawczym miejscowym

Oświata narodowa wszelkich stopni, ro-

boty nie zdążyłem zniszczyć. A teraz oto ten maruś skrawek, na który mniej genialny agent policyi śledczej nie zwrociłby nawet uwagi, wydaje mnie i prowadzi prosto na szafot. I jak tu toczmy się z takim dowodem przeciw sobie! Najzabawniejszą stroną tej tragikomedii stanowiło to, że o chemii wiedziałem wówczas tyle, co o literaturze abisyńskiej, a z kłajstrem tyłem się znalazłem co z inkrustacją japońską. W całym mieszkaniu nikt nie kleił niczego, kolorowego papieru nie kupował, nie krajali i kawalków zostawił nie mógł. W kąśce zaś sterczał i wielokrotnie czytanej kawalek ten nie utrzymałby się od czasu jej oprawienia. Mojemu zaprzeczeniu naturalnie nie przyznao wagi; książka z koperta poszła do sądu, gdzie się znalazła na stole wśród innych dowodów rzeczowych.

Nie udało się jednak z rzeczoznawcą. Wzwaną zwyżającego majstra introligatorskiego i ten orzekł tak, jak tego od niego chciało, tj. przedstawiony mu i jakoby u mnie znalezionej kawalek uznał za odcięte ad tego samego arkusza, od którego odcięte były kawalki pokrywające szrubki. Ale na sądzie ten rzeczoznawca odmówił powtórzenia zeznania pod przysięgą i wyjaśnił, że wszystkie arkusze tak są do siebie

podobne, tego rodzaju papier tak bardzo rozpowszechniony, że nikt nie może twierdzić, od jakiego arkusza jaki kawalek został odcięty. Tak więc ten dowód poszedł do kosza, ale podejrzenia nie zdjęto zemnie i na los mój niewątpliwie wpływ ono wywarło.

Innych dowodów przeciw mnie i bez tego nie brakowało, pomijając to nawet, że według zgodnego zeznania niektórych świadków, odwiedzało mnie dużo ludzi (a więc byłem w samym sercu organizacji) i że na wieś wyjechałem w kwietniu, kiedy nikt jeszcze z dobrze myślących obywateli o wyjeździe na wieś nie myśli — to w każdym razie znajdowała się u mnie nitrogliceryna, bardzo niechbale cpoprawda przechowywana w pokoiu, gdzie w czasie zabawy dzieci niezapalała podłoga się trzęsła. Temu jednak na sądzie nie wierzono dlatego, że rządowy rzeczoznawca, general-major w dodatku, któremu Ulanow dowiódł pomimo to zupełnej nieznajomości sposobów przyrządzenia dynamitu, zaświadczył stanowczo, że nitrogliceryna wybucha od najmilszego wstrząśnienia i zgodnie z tem komisarz policyjny opowiadał z jakimiś nadzwyczajnie mi ostrożnościami przewoził szklanek z nią kołmi z Pargołowa do Petersburga (18 wiorst).

A więc dynamit wyrabiano tam, gdzie ja się przedniełem, materyaly zaś, potrzebne do jego fabrykacji, w moich znajdowały się rękach. Choć umówiliśmy się z Ulanowem, że toczmy się będziem jednakowo, jeśli ja będę pościągnięty do odpowiedzialności, t.j. że on pojechał do Pargołowa w charakterze korepetytora snya Annańy, a jako student i chemik wziął z sobą laboratorium, to jednak po namyśle on widocznie nie chciał kłamać i na zapytanie o mnie odpowiedział, że mnie samemu zostawia wyjaśnienie mego stosunku do niego. Ja tymczasem stosownie do poprzedniego postanowienia wszedłem już na drogę klanilwój zeznań i pomimo wstrętu do końca już na nie pozostać musiałem.—A ponieważ nie wiedziałem—co niejednemu wyda się nieprawdopodobnem—że podąsną ja prawo odmówić zeznań, więc miałem do wyboru albo obstarwać przy kłamstwie lub też, wydając siebie, wydać i tych wszystkich, którzy mi byli bliżzy a w tej liczbie zielenkowi i ich związek.

Raz jeden tylko, prawie już na ostatnim badaniu, wałaham się długo, kiedy Kotlarski zaproponował, zebym wziął na siebie odpowiedzialność za urządzenie mieszkanka konspiracyjnego w Pargołowie i

boty publiczne, drogi komunikacyi, z wyjątkiem głównych arterji kolejowych, olbrzymia większość zarządków ekonomicznych należała do sfery prawodawstwa lokalnego. Nawet prawodawstwo fabryczne, wymagające, na pierwszy rzut oka, praw ogólnych, ulegało rozmaitym przystosowaniom do warunków danego kraju.

A więc federalizm? Nie obawiając się groźnych wyrazów i uznający federalizm za niezbędny ustrój państwowy dla Rosyi. Lecz i federalizm nie może być wprowadzony jednem posunięciem pióra. Bezmyślny byłby teoretyczny podział Rosyi na okręgi dziesiąt z czterech setów gabinetu: na to zieleni byli tylko urzędnicy. Z wyjątkiem Polaki, nie ma jeszcze kraju, który mógłby przekroczyć wyraźnie granice swoje. Należy tę pracę pozostawić samemu życiu, jako zasadę zaś ustroju państwowego położyć samorząd miejscowy istotny i zupełny, typu ziemstw, które mogłyby się łączyć w organizacje szersze o zupełnej autonomii wewnętrznej. Topogłowy lek rozpadu Rosyi na części wskutek takich autonomii rozwija się odrazu, gdy one wyrażą swoją pracę produkcyjną. Łącznikiem zaś wszystkich autonomii będzie parlament. Aby mógł on działać prawidłowo, bez przeszkód i bez niekonsekwencyj, niezbędny jest ów system łączny pojedynczych, możliwie pełnoprawnych, samorządnych jednostek państwowych.

## List z Wiednia.

Ostatni w Austrii parlament stanowy odbiega kresu swego istnienia. Te same stronnictwa polityczne, które zewnętrznie tak temu nie chciały się zgodzić na reformę wyborczą proponowaną przez hrabiego Taaffe'go, poddały się żądaniu reformy o wiele radykalniejszej, bosuwającej kurję większej posiadłości i izb handlowych, które Taaffe pragnął utrzymać. Nie wyłączone też analfabety od prawa głosowania, a Taaffe chciał im go odmówić, o ile nie byli wyborcami wedle dawniejszej ordynacyi. Nie związano praw wyborczych ze służbą wojskową, jak to czynił projekt ustawy, o który rozbiły się długotnie rządy hrabiego Taaffe'go. W końcu Niemcy austriacki, w roku 1893 jeszcze

tak obstający przy urojonej swej hegemonii w tem państwie, zadowolili się musieli zwycięstwem z wyzniczonych niebardzo hołosem, bo tylko różnicą dwóch głosów rozdzielał będzie w nowej izbie tak zwany „blok niemiecko-romański” i „blok słowiański”. W krótkim więc czasie nastąpiła radykalizacja poglądów, której znaczeniu nie czyni żadnej ujmę fakt, że na tak szerokiej na pozór podstawach ogólnego prawa wyborczego stała gromadka, w liczących i ważnych szczegółach samym fundamentem nieopowiadający. Po długich obiecaniach i targach aczyniono taki rozdział mandatów i okręgów wyborczych, od którego zachowawcze stronnictwa spodziewają się w obecnej chwili jeszcze jaknajwiększych korzyści dla siebie, a na przyszłość obawiają się tylko strat stopniowych po zajętych walkach. Jak zawsze i wszędzie konserwatyści Austrii przy tej sposobności obecna i najbliższa chwila wydali się najważniejszą, toteż wcale nie tają swoich nadziei, że pierwszy parlament austriacki z ogólnego prawa wyborczego będzie miał znaczną większość konserwatywną i że stosunek taki przetrwać może kilka kadencyj parlamentarych. A przecie usuniecie z parlamentu przeważnych wpływów agrarnych wystarczy, by stronnictwom postępowym zapewnić pole do pracy i do rozwoju sił, którym pomimo całej zęzoności w stosowaniu „geometrii wyborczej” konserwatyści na dłuższą metę nie podolają.

Ciekawą jest zresztą ostatnia izba obrad nad reformą wyborczą. Wydawało się zrazu, jakoby reforma mogła jeszcze upaść wskutek opozycji izby panów. Komisja tej izby, wprowadzając do ustawy pluralność prawa wyborczego wedle wielkości wyborców, odjęła ogólnemu prawu wyborczemu, uchwalonemu przez izbę posłów, wszelkie znaczenie. Prócz tego zażądała, aby w samej konstytucyi ograniczona była do pewnego maksimum liczba parów, których prawo nominacyi przysługuje koronie. Wotum o pluralności nie mogło zażwićki wotum, znanego konserwatywny charakter izby panów. Ale żądanie, ażeby korona zrekleła się części swej prerogatywy — taką najważniejszą nową częścią jest dziś prawo mianowania nowych parów — chyba nigdy nie odpowiedziało zasadom konserwatywnym. Przypomina to raczej pierwotne czasy powstania samorządnych parlamentów, kiedy to „barones regi nostris”, czy to w Anglii czy w Polsce, ścieśniano władzę królewską, byli (wedle teoryi, która w praktyce wypaczał egzom polityczny) żywiołem postępowym. Dzisiaj

natomiast widzimy lordów austriackich występujących przeciw koronie, z obawy, że korona na przyszłość nie oprze się nowooczesnym prądom społecznym, jak nie opierała się żądaniu reformy wyborczej. Postawa Izby panów wobec reformy wyborczej wywołała zdziwienie nawet wśród burżuazyjnych konserwatywnych. Odnotowaliśmy więc zmianę pojęcia władzy monarchej, wskutek czego przekształcają się role dotychczasowe stronnictw politycznych. Skoro monarcha, prawda, ostrożnie i jeszcze nie bez zastrzeżeń, poczyna szukać podpory swej władzy w zasadach demokracji, arystokraci na zachodzie idą zupełnie naturalnie za przykładem *fronde*, a lud staje się podporą tronu. I zbliżamy się do tej formy rządów monarchiczno-demokratycznych którą Antoni Menger w pomiernej więc książce *Volkspolitik* wśród pewnych warunków uważa za najlepszą dla ludów. Zdaje się, że uczony wiedeński takich warunków dopatrywał się w samej Austrii, i że izba panów, obawiając się tego, pragnie ustanowić ten *numerus clausus*, by stanąć niby *rocher de bronze* konserwatywni przeciw demokratycznej koronie. Wolna od wszelkiej obawy zmiany swego składu przez nowe mianowania, mogłaby ona przy każdej sposobności stawać w opozycyi do izby posłów. Mogłaby — gdyby i do niej nie był się zakradł pewien zmysł polityczny — Choć nie istnieje jeszcze *numerus clausus*, rząd nie potrzebował nawet grozić, że korona zlamie opór lordów i stworzy sobie większość dla reformy wyborczej, nominując nowych parów. Wystarczyła osobista interwencya cesarza u niektórych wybitnych członków izby, wystarczyły osobiste wpływy członków rządu, wystarczyły naciski opinii publicznej, a izba panów, taka niby gotowa do boju, poddała się. Prawda, że korona zgodziła się na *numerus clausus*. Ale właśnie łutówce, z jaką izba panów doszła do tej koncepcyi, do tego pozorowego ograniczenia prerogatywy monarchej, jest chyba najlepszym dowodem, że cesarz Franciezek Józef obecny prąd demokratyczny uważa za tak potężny, że i na przyszłość izba panów nie wazy mu się sprzeciwić, ale razy korona wraz z posłami stanie przeciw niej.

Nowa ustawa wyborcza, której sankcjonowania spodziewać się należy około 15. m. sejmom krajowym pozostawiła swobodę wprowadzenia jeszcze jednej nowości: przyrzeka do spełniania obowiązków wyborczych pod grzywną do 50 koron. Sejm Dolnej Austrii popiepszył się z uchwaleniem takiej ustawy i przy następnych wy-

tym sposobem uwolnił od niej Ananinę. Pokusa była tak wielka, że może byłym się jej nie oparł. Wzstrzymał mnie jednak myśl, że nie wierzą, choćby mówili prawdę, temu, czyja prawdomówność popadła choć raz w wątpliwość. Później zrozumiałem, że im chodzilo nie o prawdę, lecz o to, żeby wykryć, jeśli nie wszystko, to jak m. a. na najwięcej z tej dziedzin „niewyjaśnionego”, która w naszej sprawie była dość rozległa. Wszakże takie sprawy są dla nich istnym skarbem, za złęczne bowiem wykrycie ich otrzymują urzędy, wysokie stanowiska i t. p. nagrody. Ich mialo obchodzi, żeby tego lub owego zabezpieczyć od przesładowania. Udział każdego oni mogą określić siłą przemocy. Z początku ni. wahał się, czy proces wytoczyć tym tylko, których aresztowano na ulicy z bombami, czy też, nadawszy sprawie jak największe rozmiary, tem silniej zaznaczyć swój tryumf w niej. Mnie na ostatnim badaniu powiedział Kotlarewski, że być może skończy się wszystko na zesłaniu administracyjnem, pod sąd zaś pójdą tylko główni winowajcy. Odjechałem uspokojony i zaczętem już marzyć o zesłaniu.

## II.

I nagle 2-go kwietnia wręcono mi akt oskarżenia z całą pompą, złożony w takich ramach. W nim wyliczono były wszystkie ci 15 (Generałów, Andrejuszkin, Ospanow, Kanczer, Gorkun, Wołochow, Ulijanow, Szewerew, Łukaszewicz, Ananina, Pilsudski, Paszkowski, Szmidowa, Serdjakowa i ja; których mieli należeć do partji „Narodnej Woli” i umówić się między sobą w celu zgładzenia świętej osoby Cesarza.

Sądzić miał nas sąd rządzącego Senatu wraz z przedstawicielami osób. Przedwoźniczy P. A. Dreier osobiście dorożował każdemu z nas akt oskarżenia. Dzieki zupełnej nieznanności tych spraw, nie zażądałem obrońcy dla siebie i na sądzie musiałem bronić się sam.

Podezas posiedzeń sądu pomimo tragiżmu położenia często śmiechałem się ironicznie, tak dalece zabawną wydawała mi się ta lekkożywność, z jaką ci poważni i wysoko postawieni mężowie zaliecali mnie do największych przestępców politycznych i w labiryncie prawniczym dowo-

dów. Ja zaś byłem na tyle uświadomiony, żeby złaćw sobie sprawę, że tego rodzaju przestępstwa dopuścić się mogą tylko ludzie wielkiego bohaterstwa, wielkiego zarparcia się siebie i męstwa. A w mnie, wychowanym w szkole niewolniczej, wszystko drżało od lekkości, a w skutek tego każdy czyn śmiały i stanowczy był dla mnie poprostu niedostępny. Szerzej zupełnie uwadzałem się za niedolnego do czegokolwiek wielkiego zarównu w występku jak w onocie. I oto w tej sali, przez którą przewinęło się tylu odważnych, gdzie rozlegali się ich słowa, pełne oburzenia, „rościsł dla młodszych braci i natchnionego pragnienia poniesienia meczowca za swoje przekroczenia — w tej sali siedziałem teraz ja, nie znaczący, spokojnie stworzenie, które nigdy w życiu nawet broni w rekach nie miało; ja, kandydat akademii duchownej, któremu wyższa szkoła nie weszczepiła ani trochę męstwa, lub świadomości obowiązków członka narodu, którego wola jest jedynym prawnym twórcą bytu państwowego.

(c. d. a.)

przekł. z rosyjskiego.

borach już hrabia Schönborn, były minister sprawiedliwości, były namiestnik morawski a obecny prezes trybunału administracyjnego, zapłacił prawdopodobnie najwyższą grzywnę. Bo oświadczył już publicznie w artykule opublikowanym 2-go stycznia, że jeszcze nigdy w swem życiu nie stawał do urny wyborczej i nadal stawać nie myśli. A powody, jakie podaje, równają się wezwaniu całej ludności, by zła za jego przykładem. Hrabia Schönborn, jeden z nielicznych konserwatyistów, jakich można Austrii pozazdrościć, jest zdania, że żaden urzędnik polityczny nie powinien brać udziału w wyborach, bo mu nie naturalnie głosić za jakims stronnictwem, a głosząc, sam staje się stronnikiem. Po za tymi motywami osobistymi podaje hrabia Schönborn subtelna analizę przemiany w samej istocie prawa wyborczego, jaka wynika z połączenia go z obowiązkami korzystania zni. Przymus podobny niezgodny jest z demokratyczną naturą prawa wyborczego, a głos oddany pod przymusem nie może już wyrażać czystej woli narodu. Przeważna część ludzi idących do urny w tych warunkach będzie też głosić nie wedle własnego przekonania politycznego, lecz wedle woli innych, którzy upatrują w tem swój interes, by tych opornych dotychczas zapędzić do sał wyborczych. Rzeczywiście sejm dolno-austriacki uchwalił tę ustawę tylko w tym celu, by karnej organizacji socjalistów przeciwstawić w formie legalnej organizację liczących jednostek, które pomimo swej zaleźności od obecnych rządów miejskich i krajowych tej prowincji i samego Wiednia dotychczas jeszcze opierały się naciskowi władz podczas wyborów. Hrabia Schönborn wyraził nadzieję, że za przykładem sejmu wiedeńskiego inne kraje koronne nie pójdą. Na razie niema też za żadnych widoków, ale kto wie, czy w przyszłości nie znajdą się i w innych krajach te same polityczne, szukające w podobnych ustawach ratunku od zupełnej zagłady.

Wspomniałem już, że w izbie polskiej przewijają większość konserwatywna, może nawet wprost klerykałna. A przecie nikt nie wątpi, że w tej izbie izbie społecznej uwarstwomienie państwa wyróżnia się wydatnie, niż w dotychczasowych parlamentach kuryalnych. Pominąwszy obywateli przewagę kurii większej posiadłości, która na 425 posłów liczyła 85 przedstawicieli—nieznający tujejszego społeczeństwa, z samego składu kurialnego parlamentu musi dojść do zupełnej fałszywych pojęć o rozdziale sił społecznych. I tak w miastach dawniejszą ordynacją wyborczą oddawała władzę polityczną w ręce drobnych rzemieślników i rękodzielników, stąd ciągle interesowanie się tych parlamentów i wszystkich rządów klas społecznych, która właśnie w Austrii, jak się wydawało, cudem przetrwała przewrót stosunków ekonomicznych, jaki dokonał się na całym świecie, stał też to ciągle akcje i ustawy dążące do ochrony rzemiosła i drobnych rękodzielników. Na przyszłość po miastach przy wyborach rozstrzygać będą inne żywioły, i chociażby na razie z urn wyszły te same nazwiska, to chyba tylko dlatego, że i te, świeżo w grę wchodzące żywioły, mają te same polityczne przekonania, co dawniejszą większość wyborców. Lecz skoro na pierwszy plan wysuwa się zagadnienia społeczne i ekonomiczne, ta nowa grupa wyborców żąda od swych posłów innych i może wręcz przeciwnych zabiegów niż te, których żądali i nadal też domagać się będą dawniejscy wyborcy. Z tego wynika z czasem zmiana dotychczasowych meżów zaufania i tam nawet, gdzie na razie o takich zmianach nawet pomyśleć nie można. Rozpoczęto niedawno publikację materiałów, zebranych przy sprawie przedsiębiorstw przemysłowych w roku 1902. Z tych danych widać ogromną przewagę wielkiego

przemysłu nad średnim i drobnym. Na 1,107,808 osób zajętych w przemyśle, liczone przeszło 69 procent (69,04%) w przedsiębiorstwach wielkich, zatrudniających powyżej 100 osób. W średnich przedsiębiorstwach liczących od 21 do 100 zatrudnionych, było z ogólnej liczby już tylko 20,30 procent, a drobna reszta przypadała na małe przedsiębiorstwa. Właśnie ta reszta stanowi w Austrii to, co tu nazywają „der kleine Mann“ i wybierała dotychczas posłów z miast. Jeśli zaś tę resztę podzieli się jeszcze na dwie klasy: na przedsiębiorstwa, zatrudniające od 1 do 5, na przedsiębiorstwa zatrudniające od 6 do 20 osób, i w tych samych klasach zbudła się procentowy stosunek poszczególnych rodzajów zajęcia, to dojdzie się do jeszcze bardziej zajętych wyników. I tak: na 100 osób zajętych w pierwszej klasie tych przedsiębiorstw drobnych było jeszcze samych właścicieli (samostatnych) 47,24 procent, lecz w drugiej już tylko 9,79%. U rękodzielników w pierwszej 1,809%, w drugiej 4,11%. Robotników w pierwszej 47,67%, w drugiej 77,72%. Służby w pierwszej 3,28%, w drugiej 8,38%. W średnich przedsiębiorstwach robotnicy wynosiłi 87,88%, w wielkich 93,50%. Wedle tych danych uprzedmiotowienie Austrii znaczeniem jest niż kiedykolwiek podejrzewano, niż przedewszystkiem można było podejrzewać, biorąc pod uwagę skład parlamentu i najulubieńsze tematy jego obrad.

Dane, opublikowane przez dzienniki z okazji Nowego roku, pouczają też, że przemysł i handel austriacki weszły w fazę niezwykłego rozwoju. Zwykła wpłata do kas oszczędności, która w roku 1903 wynosiła 265 milionów koron, w zeszłym roku spadła do 100 milionów wskutek zapotrzebowania pieniędzy w przemyśle i handlu. Bankrutstwa, które w roku 1905 doszły do łącznej sumy 75 milionów pasywów, w roku zeszłym wynosiły tylko do 50 milionów. Czeskie fabryki maszyn sprzedawały w roku 1905 wyrobów za 65 milionów, w r. 1906 za 70; haty szklane miały o 6% miliona więcej dochodu niż w roku poprzednim, w sumy okręgu Libereckim Rietschenberskim było o 40,000 wreczono więcej niż w r. 1905. Pierwszych 9 miesięcy r. 1906 w porównaniu z takim samym okresem r. 1905 wykazuje o 140 milionów więcej wywozu, o 92 więcej przywozu, a deficyt 52 milionów bilansu handlowego za pierwsze trzy kwartały r. 1905 spadł w r. 1906 do 4 milionów. Wywóz do Węgier poszedł w górę o 73, przywóz z Węgier o 87 milionów, przyczem deficyt tego bilansu na korzyść Austrii spadł o 14 milionów. Kolejarstwo austriackie w dziesięciu miesiącach 1906 miało o 65 milionów więcej dochodu.

Sensacyjni ostatnień sądoboty i uchwały delegacji parlamentu austriackiego, zebranej obecnie w Budapeszcie. Po raz pierwszy od lat wielu nawet szersza publicystyka ciekawa jest tych sprawozdań. Bo te po raz pierwszy w instytucji tej ukazała się prawdziwa opozycja wobec rządu wspólnego, który aż nadto przywykł był do tego, że delegacja austriacka była najuleglejsem może ciałem obradującym całego świata. Tym razem jednak doszło aż do rodzaju wotum nieufności dla ministerstwa wojny. Dla ministerstwa, nie dla ministra, bo obecny minister nie winien, że jego poprzednik „dał się wziąć na kawę“ przez Węgrów. Minister Pitreich porzucił dostawę wojskową między Austrią a Węgry, lecz chociaż kraje koronne płacią na wojsko i na marynarkę przeszło 70 procent ogólnych kosztów, Węgry zapewniają sobie o wiele więcej dostaw, niżby się im należało. I nie żenuje ich przy tem wecale, że językiem urzędowym wspólnej armii jest jeszcze zawsze język niemiecki. Delegacja domaga się zupełnie służnie, żeby na przyszłość korzyści z dostaw wojskowych były tak samo rozdzielane, jak je-

zary, wynikające z utrzymywania wspólnej armii i floty. Jeśliż za kiedy miał nastąpić rozdział armii, wtedy Węgry mogą płacić za swoje wojsko sto procent i niec też wszystkie dostawy.

Herbin.

## TYDZIEŃ POLITYCZNY.

Jaurca podał w *Hannover* nazwiska bankierów, którzy pokryli kwietniową pożyczkę rosyjską. Jak wiadomo, banki francuskie ofiarowały sumę kilkakrotnie wyższą od żądanej (bank Ludwika Hirscha sam jeden gotów był dać dwa miliardy). Obecnie rząd francuski przez usta ministra spraw zagranicznych zapowiedział, że niema i nie może być mowy o pożyczce rosyjskiej — pomimo to Jaurca twierdzi, że już się utworzył syndykat „prywatny“ finansistów, złożony z tych samych nazwisk, które figurowały w kwietniu. Syndykat ma otrzymywać od rządu rosyjskiego obrotalniki, opłacane nie gotówką, lecz papierami wartościowymi, które będą obowiązywać lokować na rynkach zagranicznych. Jest to obecnie francuskiego prawa, które zabrania wypuszczania pożyczek zagranicznych bez pozwolenia rządu. Niezależnie od tego ma powstać konsorzjum niemieckie, z *Mendelesohnem* na czele, również dla dostarczenia pieniędzy rządowi rosyjskiemu.

Wybory w Poznaniu wywołują gorące ruchy i agitacje. Szczególnie energicznie działa stronnictwo postępowo-Indowe, które zamierza wyrugować z Kola Polskiego resztki żywiołów ugodynych, oraz bardziej trącące rączy bytu wobec jawnej polityki antipolskiej rządu. W tym sposób prawdopodobnie utraci mandat poseł ka. Jądzewski. Wybory omia także zapewne L. Grabkiego i dr-a A. Chłapowskiego, na korzyść bardziej radykalnych osobistości. Katołicy niemieccy na kreślach wschodnich występują w nielawie wyborczej ostro przeciw Polakom. Wylekają groźne widmo autonomii polskiej w Królestwie, straszą rozbudzeniem iżaniem Polaków wszystkich zaborów do niepodległości, wywołaniem, wskutek tego dżięcia, poważnych zawałków międzynarodowych i wreszcie wielką stratą i szkoda, jaka te wszystkie ewentualności przyniosą państwu Niemieckiemu. „Każe zwycięstwo Polaków w wyborach—głosi odzewa—wzmocni tylko fanatyzm polski, a każda pomoc ze strony Niemców byłaby zdradą względem wielkiego obowiązku solidarności“.

Dzienniki niemieckie omawiają odezwę wyborczą Ks. Bilowa. Stronnictwa liberalne uważają ją za pułapkę na głosy liberalne, wątpią jednak, czy się to kancelarzi uda. Przywódcą liberałów Barth oświadczył, że rząd ma zamiar użyć liberałów za że dla celów reakcyjnych; przez skogę tę jednak wzmocni się tylko siła socjalistów. W podobny sposób oceniał odezwę przywódcy innych stronnictw, między nimi wybitny członek partii socjalistycznej, Bernstein.

Komitet wyborczy poznański ogłosił odezwę, gorąco i głęboko ujmującą istotę stosunków polsko-niemieckich z punktu widzenia zasadniczych, elementarnych praw człowieka. Komitet oznajmia, że postawi polskich kandydatów we wszystkich 15 okręgach W. Ks. Poznańskiego, w 13 okręgach Prus Zachodnich, w jednym okręgu Warmii, w jednym okręgu Mazowsza pruskiego i w 8 okręgach na Śląsku, a zamianowanie polskich kandydatów w okręgach niemieckich z silnym wychofłem polskiem pozostać miejscowym władzom wyborczym.

*Observator Rom.* donosi, że rząd francuski zamiera ogłosić drukiem dokumenty skłoniskowane w nuncjaturze paryskiej. Watykau oświadcza z tego powodu, że zrzeka z siebie

wszelką odpowiedzialność za możliwe następstwa.

W Austrii rozpoczął się ruch wyborczy. Daje się zauważyć dążenie do koncentracji żywiołów narodowościowych, szczególnie silnie zaznaczone w ziemiach niemieckich i w grupach niemieckich w Czechach i Morawii. Jako uzupełnienie nowej ustawy wyborczej, sejm krajowy uchwałił przymus wyborczy. Początek w tym względzie uczynił sejm Dolnej Austrii, wydając ustawę karną przeciwko uchylającym się od głosowania. Ustawa określa kary od 1 korony 50 halery do 50 koron za niewstawienie się do wyborów.

W Pessce prezes ministrów, Weckerle, oświadczył, że rząd najpóźniej na przyszłej sejmicy zimowej przedstawi projekt prawa o wprowadzeniu głosowania powszechnego.

Szachi perski i następca tronu podpisali konstytucję w zmienionej redakcji, która wprowadza Senat, złożony w połowie z członków obranych, odpowiedzialni ministrów, a także kontrolę skarbową przez Izbę niższą. Prócz tego następca tronu podpisał zobowiązanie nieprzerastania parlamentu obecnego przed upływem dwóch lat.

Z Pekinu nadchodzą wieści o strasnym głodzie, który powatał wskutek zupełnego nieurodzenia w kilku prowincjach i objął przeszło 4 miliony ludności. Mocą edyktu zniesiony został podatek gruntowy, gdyż nikt w prowincjach głodowych nie może płacić.

W Kalifornii zastrzeżono coraz bardziej stanowczo do Japonii. Zwazcy rzeczy upatrują w tym ruchu skutki wielkiej przewagi Japończyków nad Amerykanami w wszystkich dziedzinach twórczości ekonomicznej.

Rajuli udiera się w wojskami sultana, bez żadnego powodzenia. Wyznaczono cenę na jego głowę.

W Serbii zapowiada się przesilenie, które może doprowadzić do rewolucji. Rządy króla Piotra są tak niepewne, że sprawa następców po nim i po jego dynastyi jest rozpatrywana jawnie. Wojna słuwa z Austrią wzburzyła lud Serbów do głębi i wyołuje rosnące wciąż wzrzenie, potęgowane innymi, licznymi powodami niezadowolenia z rządów króla Piotra. Przewidywany jest przyszły ustrój Serbii republikański.

W Berlinie odbywa się narada „Związków przemyślowców łódzkich” w sprawie dalszej taktyki. Obrady otoczono szcześnie tajemnicą. Chodzą pogłoski, że lokaut może się rozbić o brak solidarności, o obojętność i zaręczono „królów”, z których każdy radby wytopić z tej krwawej sytuacji monetę korzyści osobistych. Wylaniają się też wśród społeczeństwa niejednogolę, przeważnie w sferach żydowskich, a niezalenie od tego wśród sprzyjających robotnikom tych kół inteligencji warszawskiej, która grupują się w Towarzystwo kultury polskiej—zamiary podjęcia pośredniczą, układow, pomiędzy obu stronami. Zanim jednak nastąpi porozumienie na gruncie pokojowym lub poddanie się jednej ze stron w skutek rozłamowi z jakichkolwiek przyczyn, naprzeciw siebie stoja dwa wrogie zastępy, walczące na śmierć i życie: garść stych potentatów i morze istnień, pozbawionych już prawie „poobionstwa” ludzkiego. Szeroci stepialnych w utoczeniu swoim kapitalistów i również stępniałych w zaślępieniu i bezciekłości klasowej robotników a raczej agitatorów, prowadzących ślepe zastępy na istną rzeź ekonomiczną. Z obu stron działa fanatyzm, stan ducha graniczący z zupełnem zdzieleniem. Panami sytuacji są dziś bez wątpienia właściciele fabryk, którzy po za płucami swoimi czują nieprzebraną ławę bagnatów. Minęły dla nich czasy niebezpieczeństwa, lęku i niepewności, gdy pod przycychającym dusze ich wrzawieniem potężnej fali wojennosci, która w pierwszych szeregach swoich nosła robotników, stracili szacunek powności siebie i uwierili w niezwykła miękkosć i gotowosć do ustępow. Minęły te dla nich pełne grozy czasy, kiedy w państwie całym ważyły się skrzydła zwycięstwa między reakcją a postępnem, nioskiem a prawem. Dziś już trudno do nich przemawiać w imię hasel humanitarnych. Z drugiej strony — mianinny moment dziejowy umiosł w niepatnie jednosc ideową, siłę solidarną i wysokosc ducha wojennosciowego—wszystkie te hasla, zdobiące standard robotniczy, zdurty dziś i porwany na krwawe szmaty w bezsensylnych rzuciach partyjnych.

Jezeli zajrzemy głębiej w stosunki, wśród których powstała ta straszna klasa, zalewająca dziś z elementarną mocą zarazy coraz szersze zastępy ludności łódzkiej, spostrzeczmy łatwo, że cecha zasadniczą i wspólną wszystkim tym warunkom jest ich chorobliwosć, niekulturalnosć. Nie rozstrząsając pełnego grozy zagadniccia, kto zwycięży (jasnym jest, że muszazwycięzić i już masami ginąć, ich których naturalnym wrogiem jest niedza) musimy przyznać, że jak w przedziwnie prawdziwej historii Heinego o turnieju religijnym rabinów z franciskanami — obie strony śmierzdz. W potwornej tej walce obumazają się z obu stron rasy głębiokie, ohydne, świadczące o niezmiernem, niespotykanem w Europie barbarzyństwie społeczeństwa naszego. Rozpisanie sił ślepych i wzierzących walczą z sobą z równem natęzeniem. Kula zlota przy zaniku uczuć obywatelskich jest taką samą zarazą, jak ciemnota z niewiadomości. Anarchia z obu stron jest zupełna i beznadziejna. Wytwórzosc ludzka, wydajność pracy przybrała formy tak fantastyczne w znaczeniu ujemnem i tak nieokreślone, że gdyby robotnicy w ten sposób pracowali nawet we własnych, udzielowych fabrykach, musieliby je zamknąć dla zupełnego braku ludu, systemu, musieliby ginąć z głodu. Przy takim *zihilizacji woli, myśli i czynu* każde przedsiębiorstwo może dać tylko deficyt. Klasę jest głębszą, niż ją ogarnia wzrok chwili. Ciępnij sprawy całego życia krajowego, nierpi całej nienarodzona jezeczne przyzłosć stosunków społecznoekonomicznych, która brzemienista jest doba nasza. Wiadomo zaś, że matka zabryzgana krwią może porodzić dziecko z kraw-

weni znaniami, kretyna skazanego na wieczne borykanie się z przyblyskosćmi świadomosci z kławą idyotyzmu.



## Z towarzystwa kultury polskiej.

Odbyły się (w lokalu T. K. P. Zieleni 19) zebrania organizacyjnej sekcji oświatowej i społecznej, na których omawiano szczegółowo zadania ich obecne oraz przyszłe i przyjęto przedstawiony przez Zarząd T.K.P. szeroki program prac oświatowych i społecznych, bez względu na dzisiejsze środki i siły Towarzystwa. Założycielom, jak również szeregom jednostek jednorodnych i jednako czujących, choździło o wyświelenie najistotniejszych potrzeb społeczeństwa i wytknięcie najbardziej celowych sposobów zaspokojenia tych potrzeb na polach oświaty i życia społecznego, które — a u nas jałowym, źle uprawianym ugiem — w ekstensywnym, niezadajuc kraj gospodarcze. Dyskuzycje, zwłaszcza w sprawach oświaty, były gorące i żywe. Silnie zaznaczone koniecznosć założenia przedewszystkiem szkoły elementarnej wzorowej we wszystkich kierunkach, a więc pedagogicznych, higienicznych, estetycznych. Szkoły, która rozwijając wszystkie wrodzone dziecku wladze, budziła by w niem głębioki kult nauki i piękna, a więc kult *prawdy*. Najczęszce i najbardziej demokratyczne narody (Szwajcaria, Japonia) ze wszystkich instytucji najbogaciej upozaszają i najstaranniej urządzają szkoły dla dzieci. Gmach taki powinien być przedewszystkiem muzeum szkolnem. Skala oświaty jest niezmiernie — elementarne każdej z nauk są tylko pierwszy jej stopniami, ona zaś ogarnia całokształt zjawisk życia, źródła jej biją ze wszystkich jego dziedzin. Ona jest w każdym doborym i każdym pigłowym szczytnie. Należy stworzyć wzór szkoły, która całemu narodowi ukaze drogę, wiedząc ku wytworzeniu kulturalnych pokoleń młodzieży. Jedną szkołą, będącą wcieleniem najlepszych, najlepszych form myśli pedagogicznej, syntezą dotychczasowej twórczosci tego odłamu wiedzy, może mieć głębsze znaczenie dla kraju, niż dziesiątki szkół istniejących. Społeczeństwo musi wytworzyć w sobie inne, nowe kategorie myślenia o oświacie. W imię oświaty należy dać model instytucji oświatowej, która może wywołać dążenia i prądy do ludu, wydobyc z społeczeństwa zdroj inicjatyw, ludzimi majejemy w duszy umiłowione piękna i wiedzy — utworzyć oazy na rzeczy u nas zupełnie jezeczne nieznanne. Całokształt programu przyszłej działalności sekcji oświatowej zawiera prócz tego: zakładanie seminarjów nauczycielskich, organizowanie wykładów dla dorosłych, tworzenie szkół fachowych (ogrodniczych, rolniczych, rzemieślniczych i t. d.), bibliotek publicznych stałych i wędrownych, wydawnictwa oświatowa, wreszcie jzjazdy krajo-we dialektosze na polu oświaty.

Sekcya społeczna postanowiła zachęcać do organizowania bezpartyjnych związków zawodowych. Jeszcze przed powstaniem T. K. P. została wydana broszura, która wiodła robotników pewnej sfery wywołała dążnosć do zorganizowania się na wskazanych w niej podstawach. Zwroćci się oia do autora o radę i wskazówki praktyczne. Napisano im ustawę, jedynie nosliwą w naszych warunkach, ułatwiono jej ulegalizowanie — i w ten sposób powstał pierwszy u nas związek zawodowy bezpartyjny.

Sekcya goraco i jednomyślnie poparla wniosk o Świętochowskię, ażeby wzniesła w Warszawie Dom Ludowy. Ze wszyst-

## ZYCIE SPOŁECZNE

### Lokaut łódzki.

Na sporadyc znie od dłuższego czasu w Łodzi wybuchające strajki robotników przemyśla baweliniego tak zwani „królikowio bawelinia” odpowiedzialni utworzeniem związku, do którego weszło szesć wielkich fabryk, z firma Poznanski na czele. Związek przedstawił warunki pracy i płacy i oznaczył termin ich przyjęcia; gdy ten minął, zamknął fabryki. Wskutek tego ilość robotników pozabawionych zajęcia, z początku wahająca się w obrębie jednostek tysięcy, szybko wzrosła do dziesiątków a w ostatniej chwili dochodzi już do 150 tysięcy ludzi. Codziennie nowe fabryki zawierzają roboty, wskutek całego szeregu przyczyn, wypływających z lokautu. Przerabiają na towar przedzę, nabywaną stale od fabryk wielkich” dziś zamkniętych, musiaty one na razie zwrócić się do firm konkurencyjnych, które, wyzyskując położenie, podniosły ceny, co w dalszej konsekwencji odbiło się na płacy zarobkowej robotnika, a w wielu wypadkach spowodowało zwiniecie drobnych przedsiębiorstw i wyrzucilo na bruk nowe fale głędzarzy.

kich społeczeństw Europy jedynie nasze nie ma takiego domu, a nawet pojęcia o nim są tak chaotyczne, że przedewszystkiem należy zaznaczyć społeczeństwo z obrazem tej wyjątkowo doniosłej instytucji, tego przybytku życia i zarazem Muzeum pracy, bez którego niepodobna myśleć o demokratyzacji społeczeństwa i o podnoszeniu ludu. Zarząd T. K. P. zwrócił się już do *Musea Social* w Paryżu o rysunki, plany i wszelkie materiały, po otrzymaniu ich urządził możliwe licze zebranie dla zaznajomienia różnych sfer społeczeństwa z typami domów ludowych. Sprawa ta powinna wejść w krew i mózg każdego Polaka obywatela. Naród musi dźwignąć ten gmach Panteonu ludowy dla naszych pol martwych a tak żywych bohaterów.

Następnie sekcja społeczna przyjęła program Zarządu: zakładanie biur pracy, organizację pomocy lekarskiej bezpłatnej dla ludności miejskiej i wiejskiej, społecznej ochrony pracy, zakładanie ochron miejskich i wiejskich, kąpielni-łaźni ludowych, pralni wozowych, mające zawsze na względzie — tworzenie instytucji wzorowych, choćby po jednej w każdym kierunku; podnoszenie szerokiemi mas pod względem estetycznym; organizowanie teatrów ludowych, stałych i wędrownych, tworzenie galerii sztuki, otwieranie wystaw sztuki stałych i wędrownych, organizowanie orkiestr i koncertów, wydawnictw i odczytów, uświadamiających o ustroju społeczeństw demokratycznych; badanie stosunków; zakładanie biur emigracyjnych; wszędzie badanie stanu kulturalnego społeczeństwa drogą wywiadów, specjalnych delegacji oraz nawiązywania stosunków z instytucjami społecznymi.

Do Rady akcyi oświatowej większość głosów powołano p. Jezińskiego, Srebrnego, Wernica, Heilperna i Ostromecką; do Rady Sekcyi społecznej — Świętochowskiego, dr. Paschaliowskę, Żytko, Wańkowicza i Mortkowicza. Przewodniczył obradom w obu razach A. Świętochowski.



## PAMIĘTNIK.

### Tragedya łódzka.

Słyszana, niszcząca tragedia *lock-out* u łódzkiego szybkim rytmem rozwija się w sceny przerażające. Kilkadziesiąt tysięcy robotników z rodzinami, wyrzuconych na bruk przez zamknięcie największych fabryk, ich głód i nuda, wybuchy rozpacz, okrucieństwa i zemsty, morderstwa, wylękanie krwi potokami — wazy stoko to składa się na widok wstrząsający, nad którym nie zabyla dotąd nadzieja przywrócenia normalnych stosunków życia. Cuius propeodi zamęt błędnie w swych barwach wobec jaskrawości tego obrazu. Walka doszła do tego punktu, na którym musi się przelamać zwycięstwem na jedną lub drugą stronę. Naturalnie ulegną słabsi — robotnicy. Czy koniecznie ulegli muszą? Czy wyzerpano już wszystkie środki dla osiągnięcia, jeżeli nie trwałej zgody, to przynajmniej dłuższego zawieszania broni? Zdaje nam się, że z żywymi ustosunkowaniami nie jest jeszcze zupełnie wyłączone możliwość zażegnania pogromu. Fabrykanci prawdopodobnie ustąpiłby, gdyby otrzymali rekojmienią, ubezpieczając ich przed chronicznymi przerwaniami pracy i począzną postawą robotników. Ci znowu uspokoił-

by się, gdyby im dano rekojmienią przyrzeczonych ustępstw. Taki stan niedotrzymanych lub ofiarnych obietnic z jednej strony a zrywania w rozjarzeniu stosunków i podtrzymywania chaosu z drugiej nie może być przecie trwałym i przedzie czy później musi się zakończyć. Idzie o to, żeby go nie zakończyła brutalna przemoc i żeby nie ona sama dyktowała warunki dalszego obcowania przeciwników. Naturalnie nasze życzenia przechylają się na stronę nieszczęśliwych, biednych, wyzyskiwanych i właśnie w duchu tych życzeń pragnęlibyśmy, żeby znalazły się ręce przyjacielskie, które by im pomogły do wydobycia się z odmetu i odebrały tryumfatorom możność zawołania *Vae Victis*.

### Pomimo „większości rabinów”.

Ze wszystkich ent, jakie wypróbowały — według wyrażenia Heinego — „zle subiekty”, najprzekrzyżniejszą okazała się bezcelność. Z niej *il en restera* jeszcze więcej, niż z *calomnie, calomnie*. Złapany na pastnik nie usprawiedliwia się, ale oskarża swoją ofiarę, że uмышленie podałę się pod rozmaich jego ręki, żeby ją uszkodzić stuczeniem. Po chuligantskich atakach Demokracji Narodowej na Żydów podczas przyszedłych wyborów zdawało się, że ona co najwyżej bronie będąc słuszności swego osądu. Ale gdzie tam! W *Gazecie polskiej* czytamy wyraźnie, że „przedstawiciele ludności żydowskiej z bezwzględnej zaciekłości wstąpiłi i prowadzili walkę, do której żadnych istotnych powodów nie było... i tylko rozumnemu umiarkowaniu narodowych żywiołów polskich odzwieczać należy, że ona nie przybrała ostrejszego charakteru”. Stwierdziwszy tak stanowczo swoją zasługę, ucadowawszy za kulisami komedwi nad wyraz nieustraszone brody izraelskie, Demokracja Narodowa oświadczyła, że nie uchyliła się bynajmniej od porozumienia się (z Żydami) w sprawie wyborów i zaryzykowała wróżbę, że „nietylko masy, ale i część inteligencji żydowskiej pójdzie zapewne tam, gdzie im każe pójść dobrze rozumiany interes własny”. Szczególnie zaś wiarę swoją w ten przyjacielski sojusz oparla na „większości rabinów”. I oto nagle, whrem tej fakty, który je ostatecznie udamenił, *Ludzkość* ogłosiła w środę, że na zebraniu żydowskiem przedstawiciele wszystkich warstw i przekonań postanowiono złączyć się w wyborach ze Zjednoczeniem postępowym. Nie pomogły tedy ani wspomniane „rozzumene umiarkowanie”, ani manewry „oswojonych słoniów”, ani kadzidla palone tajemnie Izraelowi, ani koncedowały z „radymi” i, ani nawet „większość rabinów”. Żydzi nie chcą zrobić się „tam, gdzie im każe pójść dobrze rozumiany interes własny”. Niebaczn! Złączywszy się z Demokracją Narodową byłiby „Polakami Mojżeszowego wyznania” a przystąpiwszy do lewicy zostają „przybłędami” i „pluzgawem robactwem, które wtypicie należy”. A nado gdy na nich podczas wyborów uderzy swojska czarna sotnia, jej organy obwieszają, że to oni „wszczęli i prowadzili walkę z bezwzględną zaciekłością”.

### Chuliganizm — marsz!

Po otrzymaniu wiadomości, że Żydzi pomimo wszystkich cukierków, ofiarowanych im z fabryki N.D. i P.P.P., postanowili oddać swe głosy Zjednoczeniu postępowemu, antychuligant zabierał w paku chuliganii komenda do ataku na Izraela i jego sojuszników. Maluczo i ujmymy nowe wydania odeszwy kaliskiej i prosby do „patryotów z Woli”, dawniej nożowców a obecnie bandytów, o ukaranie „przybłędów”. Tymczasem zaś p. Z. Makowiecki obrabiał w *Gońcu*, że Żydzi „nie chcą iść ra-

zem z Polakami i będą nadal pod firmą Demokracji postępowej prowadzić względem nas (tj. chuliganii) politykę *separatystyczną*”. Przy sposobności maż ten uznał za stosowne tipnąć mocno w swą kałużę, żeby brzyzną biotem na p. Świętochowskiego, który zdążył atoi od agitacji i na p. Kempnera, który był wodzem Kartaginy — *Ludzkość*, skazywanej codziem na zagładę przez Katońców Demokracji Narodowej a znieprawidzonej głównie za to, że odmówiła Żydom od kupienia ofiarowanych im wzdzioków Katońskiej Marcelli.

### Nasze odczyty.

Pobiecność, płytkość, dyktantyzm, jaki ujawniamy we wszystkich rodzajach naszej działalności, odbija się szczególnie jaskrawo w charakterze odczytów publicznych. Nieliczni, zagłębieni w studiach, ludzie nauki traktują jeszcze odczyty jako prace, wymagające przedewszystkiem wyzerpującego materiału, a następnie — gruntownego opracowania i przetopienia go na całość jednolitą, mocno i zarazem harmonijnie zbudowaną. Poziom wymagani, stawianych odczytom przez społeczeństwo, obniży się u nas do tego stopnia, że nawet instytucje poważne zwracają się do prelegentów z propozycjami na kilka dni przed wyznaczonym terminem, uznając ozas ten za zupełnie wystarczający do *uspiania* takiej pracy. Oczywiście, można w takich warunkach przygotować artykuł dziennikarski, i ten jedynie w zakresie spraw, niewymagających docieknięć źródłowych, ani wogóle jakichkolwiek materiałów pomocniczych. Zapominamy, że odczyty, jako pewna kategoria wykładów publicznych, muszą odpowiadać warunkom bardziej surowym i złożonym, niż przeciętna lekcy z katedry uniwersyteckiej, gdyż z natury rzeczy powinny stanowić zamkniętą w sobie całość, wyczerpującą przedmiot w zakreslonych granicach, wypielniającą brzoję obranego tematu treścią nową lub przyniękniętą nowem oświeceniem, stanowić wlasności umysłu i talentu prelegenta. Drugą najzupełniej zaniedbywaną stroną większości odczytów naszych jest forma, styl w najszerzszym znaczeniu tego pojęcia, włączając, obok cech języka, dostawowanie biegu i układu myśli do wlasności itoty omawianego przedmiotu. Dziś, kiedy światno i głębokie teoryje pięk na Ruskina, Morrisa i innych przyniękają coraz dalej i ogarniają promiennemi falami coraz szersze zastępy ludzkości kulturalnej, próżno już głosić (jeszcze spotykane, a już kołpalne) poglądy, że treść jest istotną wartością rzeczy, a forma — jej zbytekiem i drogzodnym upiękaszaniem. Knda myśl, która nie znalazła jeszcze swego stylowego wyrazu, swojej formuly piękna, jest jedynie surowym materiałem i w tem stadium niedogda jest publicznego ogloszenia. Z tego stanowiska każde dzieło ludzkie — bez względu na zakres, charakter i treść — a więc i praca naukowa — musi być dziełem sztuki. W przeciwnym razie jest jedynie — mniej lub bardziej cennym — materiałem surowym dla przyszłego, prawdziwego *teodry*.

### Z karnawatu politycznego.

Rzadko się zdarza widzieć tak piękny obrazek rodzinnego sentymentalizmu, jaki teraz w koncentracji „narodowej”, „mój ty kochany, głuputki osioku, mój ty urwisie”, mówi *Gazeta Polska do Przełomu*. „Moja ty złota maluczo!” odpowiada *Przełom*. Wprost ozas rajskiej sielanki, gdzie krokodyli apyjal na łonie antylogu.

Ta zgoda i pokrewienstwo dusz w rzeczywistości, pomimo pewnych apzeczek, jest tem bardziej wzruszająca, że społeczeństwo nie widzi maskarady, którą stale odgrywała Narodowa — Demokracja np. z „bezpar-

tyjnym Związkiem pracy narodowej" lub "bezpartyjną Macierzą", lecz nieoprzebieżanego sojuszników. Domalowano im dla lepszego ncharakteryzowania niektóre rysy „prawdziwych” polaków, wyznaczono całej roli, zapewniono jąść w postaci 2-3 mandatów posełskich i rozpoczęto prolog tragicomedii p. t. „Polska, to my?”. Pierwszy akt zaczął się od naprławienia fatalnej „omyli sądowej”. Skazana przez Narodową demokrację ułoda na infamję za memorał<sup>2)</sup>, zostaje publicznie rehabilitowana, przywrócona do czci, praw polsko-obywatelskich, a nawet uznana za stronnictwo „ookulwicko” lewicowe. Jednocześnie bohaterka sztuki zawiązuje lekki romanik z biskupem postępu — P.P.P. — in partibus infidelium. Akt drugi rozwija rozpoczętą intrygę. Czytelnik widzi rozterkę duchową w sercu Narodowej demokracji i „postępowców” walkę wzrastającej nienawisli przekonaniowej z poczuciem obowiązku i sumienia „Jestem prawdziwym wrogiem N. D., a jednak...” wola *Pezelmu*, „Mani powżne zastrzeżenia względem P.P.P., a jednak ojczyzna, wiara... wżdyha *Gazeta Polska*. Ostatecznie ponieważ bohaterka ma w posgu 36 mandatów, a guly młodzieńcze wielkie aspiracje, padają sobie w objęcia i zaczyna się okres miuowych słówek. „Moja ty szelmutko!”, „Mój ty złupasku!” ciągle słyszmy. Ostatnia scena tej części tragedii odbywa się przy spisrywaniu rejentałnego aktu związku przed papieżem narodu — H. Sienkiewiczem. Akt ten pomięty bohaterką, przyjacieleł domu i kochankiem nosi tytuł *Wieżnia wyborcza* i zapewnia wszystkich, że potomstwo będzie zdrowe, tłuste, piękne a na chrzcie otrzyma imiona Wigury, Nakoniecznego i t. d. Trzeciego aktu nie znamy. Podobno potomstwo pod kierunkiem mamy więze kochanka i przyjaciela (ojciec nieznamy), pakuje do klatki, przykłada na nich napisy „prawdziwy, żywy postępowiec i realista” i wiezie do paupium „Kola Polskiego” w Petersburgu. Zobaczyć.

## BADANIA NAUKOWE

Świętochowski.

### O prawach mniejszości.

(ODCUZYT).

(Ciąg dalszy).

Łatwo zrozumieć, że ono szczególne zajmować musiło umysły w kraju, rządżono parlamentarnie, czyli przez większość. „Grubym przesławem politycznym dawnych czasów — mówi Spencer — było prawo boskie królów; wielkim przesławem polityki dzisiejszej jest prawo boskie parlamentów. Wiedząc olej namaszczania prządżignął się niepostrzeżenie z jednej głowy na wiele”<sup>1)</sup> Bardzo łatwo żebrać przykłady, dowodzące, że prawo większości jest warunkowem, ważnym tylko w pewnych granicach. Przypuścmy — mówi Spencer — iż na ogólnym zgrupowaniu towarzysza dobroczynności postanowiono, że ono oprócz wspierania ubogich będzie nado walczyć z papieżem w Anglii. Czy to będzie słuszne w odniesieniu do katolickich członków tej instytucji? Przypuścmy dalej, że w komitecie biblioteki większość postanowiła zamiaszt czytania wprowadzić strzelania i u-

żyć fuduszów na zakup prochu, kul i tarczy; czy to byłoby sprawiedliwem? Nie. A dlatego? „Dlatego” — odpowiada Spencer — że jedynka przez sam fakt stwarzyszenia się z innymi nie może bez obrazę sprawiedliwości być zmuszona do czynów całkiem obcych celowi, jaki sobie żużyla, przystępująco do towarzysza”. Gwałt zmienia tylko swą postać, formę, ale nie zmienia swej istoty, gdy go wykonują nie jeden człowiek, ale wielka gromada ludzi. „Jeżeli — dowodzi filozof angielski — nie nie przeszkadza większości narzucić przemocną wolę swoję większości, to możemy się na to zgodzić z warunkiem wszakże zastrzeżenia, że skoro przewaga siły służy większości za usprawiedliwienie, to takż przewaga despoty, poparta dostateczną armią, jest również usprawiedliwiona”<sup>4)</sup>. Można się do tego wniosku wykręcić najrozmaitszymi sofistykami, ale jednak nie może osłabić jego sily.

Niezmiernie pouczającymi są spostrzeżenia i wywody znakomitego badacza i rzeczownika demokracji, A. Tocqueville’a. Pod rządżem absolutnym jedyności — pisze on — despotyzm, chcąc dosięgnąć dużę, uderzał ciału, a duszą, unikając razów, wznosiła się wysoko. Inaczej postępuje tyranja w republikach demokratycznych: pomija ciału i zwraca się wprost do duszy. Tam pan nie mówi: „Będzisz myślał jak ja, albo umrzesz”, lecz powiada: „Wolno ci — nie myśleć wcale tak, jak ja; twoje życie, mienie, wszystko zachowaj, lecz odraz postawisz się obcy między nami. Za-trzymasz swoje przywileje obywatelskie, ale one będą dla ciebie bezużyteczne, gdyż wapłoby wcale nie wybiorę cię nigdy, a gdybyś żądał od nich tylko szacunku, udadź, że ci go odmawiamy. Będzisz żył między ludźmi, lecz utracisz prawa do ludźkości. Gdy zbliżysz się do nich, niejednaka od ciebie, jak od istoty niezczepnej. Nawet ci, którzy wierzyć będą w twoją niewinność, opuszczą cię, bo tak samo ucieknąy od nich”<sup>5)</sup>.

„Niema na ziemi władzy tak czcigodnej — wola Tocqueville na innym miejscu — posiadającej prawa tak święte, abezym chciał pozwoleć jej działać bez kontroli i panować bez przeszkód. Gily ztem widzę, że prawo i moc czcienia wszystkich przyznane są jakimś potędze, czy ona nazywa się ludem, czy królem, demokracją czy arystokracją, w monarchii czy w rzeczypospolitej, powiadam: tam jest nasienie tyranii — i chronić się pod inne ustawy... Sądżę, że we wszelkich rząddech niezłomność przywiązuje się do siły a pochiełstwo — do władzy. Znam zasjedem tylko środek zapobieżenia, abezby ludzie nie upadali nizko: nie odbierać nikogo wszecności i najwyższą władzą upadania ich”<sup>6)</sup>.

Sądżę etycznie, nie możemy w bezwzględny wyszukiwaniu jakiejkolwiek przewagi widzieć czegoś innego, niż zwąłt. Pomimo że przyznanie większości prawu rozstrzygnięcia wszelkich sporów i regulowania stosunków wydaje się jazonie sprawiedliwym i rozumnym, nie opiera się ono na żadnej racji moralnej, tylko na fakcie czysto fizycznym, że większa masa pokonywa mniejszą. Jeżeli na szale złożymy dwa nierówne ciężary, to przeważy większy. Przenosząc to zjawisko do dziedziny życia społecznego, twierdzimy, że również mniejsza ilość ludzi musi uleść większej. Po za tym wnioskiem, wprowadzony z analogii, nie innego nie uzasadnia tej reguły. Zwzylke przytaczany argument, że interes mniejszości powinien podporządkować się interesowi większości, jest tylko słownym wyrażeniem faktu różnicy sił z przemianowaniem go na obo-

wiązek. Powinności żadnej tu niema, jest tylko przymus, ten sam, który sprawia, że tygrys dusi antylopę a ogroiny głaz rozmieżdża drobny kamyk. Gdy wszakże antylopę i kamyk stawiamy tylko opór chwiliowy, bezwiedny i ośobnibny, ludzie nieliczni stawiają despotyzmowi liczeiny opór cięgly, świadomy i zorganizowany. Onu zaś ten mógł być jeszcze wzmacniać wzglądami pożytku ogólnego. Łatwo dowiedź, że wyliczne panowanie większości, zwłaszcza zaś długie panowanie jednej partyi zwycięznie oddziaływa na kulturę narodu. Niemcy, Francya i Anglia rozwinięły się potężnie i wszechstronnie dlatego, że posiadaly zawsze dużą rozmaitość żywiotów, które, jeżeli nie dochodząy do władzy, to zawsze dochodząy do głosu, prztem dwie ostatnie nigdy nie pozostawiały długo pod zwierzchnictwem jednego stronnictwa. Tymczasem w Stanach Zjednoczonych, w których wyszkiwaniem przewagi liczebnej byłu niez bezłitosnem okrucieństwem lub skostniałym uporem, na tle nadzwyczajnego bogactwa materialnego i w warunkach nadzwyczajnej swobody prawnej, rozpaciera się także niewykłębne ubóstwo duchowe. Na miliardach amerykanickich nie rośnie bujne ani nauka, ani sztuka, co więcej — nie rośnie nawet nadrobie polityczna, gdyż tam umysły wielkie i oryginalne przynajmy kształt i miare thunu. Jeđli Ameryka nie ma dotąd wielkich pisarzów — mówi najznakomitszy jej znawca, Tocqueville — to nie należy gduździćj szukać powodów tegoż geniusz literacki nie może istnieć bez swobody mysli, a tam jej niema... W Ameryce większość otoczyła myśla strasznym kołem. Wewnątrz tych granic pisarz jest wolny, lecz biada mu, jeđli zelce z nich wyjść! Nie potrzebnie on się obawiać *aïe-dà-je*, lecz musi walczyć z wstrętnym wszelkiego rodzaju i przesławianiami każdego dnia. Karyera polityczna jest dla niego zamknięta, obraził bowiem jedyna potęgę, która mogła mu ją otworzyć. Oddmówia mu wszystkie, nawet sławy. Przed ogłoszeniem swych przekonaniał miał, że posiada zwolenników, terz, kiedy się odślonił, wcale ich nie widzi; ci bowiem, którzy go gania, wyrażają się wyniosle, a ci, którzy myślał jak on, z braku odwagi milczą i usuwają się. Ustepuje, nakoniec zgina się pod ustawicznym wyśkitiem i milkinie, jak gdyby doznał zryzot, że mówił prawdę...”<sup>7)</sup> „Dopóki większość jest wapława — mówi się; lecz gdy ona wypowiedziała się ostatecznie, každy milkinie, a wety przyjaciele i nieprzyjaciele zaprzęgać się zgodnie do jej rydwana. Przyznają tego prosta: niema monarchy tak absolutnego, któryby łęczył w swem ręk wszystkie siły społeczeństwa, jak to może uczynić większość, posiadająca prawo wydawania ustaw i wykonywania ich”. A gily jedynka lub jakiś stronnictwo cierpi od tego ucisku, do kogo ma się zwrócić za skargą? „Do opinii publicznej? — mówi Tocqueville. Przecie to ona tworzy większość. Do ciała prawodawczego? Ono reprezentuje większość i ślepo jej ulega. Do władzy wykonawczej? Ona jest mianowana przez większość i służy jej za bierne narzędzie. Do siły wojakowej? Siła wojskowa jest uzbrojona większością... Do sądu? Sąd jest większość, posiadająca prawo wyrokowania...”<sup>8)</sup> „Nie znam kraju — dodaje historyk — gdzieby wogóle mniej było niezaleźności mysli i prawdziwej swobody słowa, niż w Ameryce”<sup>9)</sup>.

Tak się dzieje u najwolniejszego narodu na ziemi i tak świadczy najgorzyszy jego wielbilbie. Unia północno-amerykańska w wielu wzglądach powinna być dla innych narodów nieocenionym wzorem, ale we wzglądzie despotyzmu większości — odstraszającym przykładem.

<sup>1)</sup> *Jedynka wobec państwa* (Winn. pols.) 1896, str. 139, 149, 152 i a.

<sup>2)</sup> *De la democr.* en Am. II, 145, 151, 152, 157.

<sup>3)</sup> *De la democratie en Amérique* 1874, II, 146, 149, 150.



Jeżeli ta większość dródy instytucyj i urzędów, opartych na gruncie prawdziwie demokratycznym, może zapomnieć samej opinii publicznej wywierać tak straszny nacisk, to i jej ona działa potężniej i zgubniej, niż ona nie krepuje te ochrony mniejszości i gdy opamięta stanowiska prawodawcy i narządzi władzy. Zdobywszy w parlamencie wszystkie miejsca lub tyle, że reszta nie zdoła jej ograniczyć, może ona popelniać bez przesady i odpowiedzialności wszelkie gwałty, korzystne dla jej interesów materialnych lub odpowiadających jej widnokrzędomu umysłowemu. Tyrania jest tem gorzej i bezwzględniejsza, że ją wykonywają ludzie duchowo posiedni, gdyż większość, zmuszana do obsadzenia wszystkich stanowisk w parlamencie swoimi delegatami, nie może zebrać licznego zastępu osobników wyższej miary, a uwolniona od współzawodnictwa nie potrzebuje o nich się starać (Mill). Zwłaszcza zaś gdy ona się składa z jednej partji, wtedy wyprowadza na arenę zastęp miernot, posiadających tylko resztek i zdolność słuchania komendy. Taka gromada przedstawicieli narodu, prowadzona przez jednego lub kilku pasterzy, nieraz zupełnie zabezpieczona od krytyki usuniętych z pola przeciwników, używając się nieograniczonej swobody mówienia bredni i popelniania czynów oświeblu klawaso samolubnych, może społeczeństwu wyrządzić tyle szkód a mniejszości tyle krzywd, że dorówna całkowicie despotyzmowi jednostekowemu. Zamyka ona przymtem zupełnie dostęp do ciała prawodawczego wszystkim wielkim umyślow bezpartyjnym, które nietylko wnoszą do niego masę światła, ale chronią je od sekulariskiego uwidnia. W każdym rządzie—powiada Mill—władza najsilniejsza dąży ciągle do stania się władzą jedyną. W połowie z zamiarem, a w połowie nie domyślając się tego, niszczy wszystko zmusio do ustąpienia i dopóty nie czuje się zadowolona, dopóki oskołowiek jej się stale opiera, dopóki jakkolwiek wpływ nie jest w zgodzie z jej duchem. A gdy jej się uda złamać wszelki wpływ współzawodniczący i urobić każdą rzecz na swój model, postęp w kraju kończy się, a zaczyna jego upadek. Postęp bowiem jest wytworem wielu czynników, a żadna dotąd ustanowiona władza między ludźmi nie obejmuje wszystkich. Najdobroczynniejsza, sama zawiera tylko niektóre warunki dobra, i jeżeli postęp ma się odbywać, należy ich szukać w innem źródle<sup>1)</sup>. Każde społeczeństwo w każdym położeniu i stopniu rozwoju odnosi wielkie korzyści ze współzawodnictwa różnorodnych zwiędłów, a wielkie straty z jednoroźnienia się i spokoju. Egoizm partyjny wszakże jest siłą tak potężną, tak nieuległą innym pobudkom, że gdy posiadzie władzę, wyszukuje ją bez rozumu i względu na najważniejsze interesy ogółu.

(d. c. n.)  
A. Siegiętochonski.



**PRZEGLĄD TEATRALNY.**

Bolesław Gorczyński: *Karuzel* scenki rodzajowej z życia mieszczańskiego w 3-eh odsłonach. *Inteligent*, scena z życia w 1-iej odsłonie. Stefan Krzyżoszewski: *Edukacy Bronki*, komedya w 3-eh aktach.

Chyby mić spytano, jaki grzech kardynalny obciąża warszawską scenę dramatyczną, odpowiedziałym

bez wahania: brak łączności ze współczesną twórczością w dziedzinie poszy dramatycznej. Gdy, dajmy na to, we Włoszech Gabryel d'Annunzio stworzy jakiś poemat sceniczny, wszystkie teatry dobijają się o jego wystawienie; a nas dziegiem d'Annunziów mogłoby tworzyć arcydzieła, a na scenie podziwiać bódniemy różne „Karuzele” i „Bronki”. Więc smutek dziwny bije od sztuki, wystawianych dzisiaj w Warszawie, choćby wzmiankarze dziennikarscy łagzali stale ich tytuły z epitetem „wesoły” lub „zabawny”. Wszak naprawdę nie są one odbiciem twórczości ostatniej doby, lecz raczej boleśną jej parodią. Pomyślcie tylko: rok każdy przynosi nam obcość *działa dramatycznego* dużej wartości; dla teatru piazą: Wyspiański, Kaprowicz, Przybyszewski, Staff, Nowaczyński, a w teatrze mamy przeważnie komedyjki, scenki, szabloni, wycieklepane i łatwe, na których hawi się wprawdzie przeciwieństwa „publiczka” warszawska, ale czyż tu leży cel Sztuki, tej jedynej, prawdziwej i wielkiej?

Na ten smutny niewątpliwie stan naszej sceny dramatycznej składa się tyle czynników, że trudno kogokolwiek oskarżać. Teatr jest wciąż w stanie denarwującej tymczasowości, oczekuje zmian, zapowiadanych, odkładanych, odwołanych i ostatecznie nieprzychodzących wcale; aktorowie miesianiymi całami pozostają bez gazy, reżyser wałoczy z przeszłości tysiącami i godzić musi tyle różnych sprzeczności, nie mających nic wspólnego ze sztuką, iż ostatecznie dziwić się trudno, że—mimo wysiłków i starań—stacza się wszystko potrosze po drodze najmniejszego oporu. Goinny za tem, co łatwe, bierzemy, co samo do rąk przychodzi, unikamy molołu twórczego, lekamy się, jak ognia, dróg nowych, trudności dotąd nieprzeżytych.

Więcej upływają lata, a Warszawa nie widziała na scenie ani *jednej* sztuki Wyspiańskiego, choć taki „Bolesław Smiały” zdaje się naspraszac o wystawienie; więg mając „Smoczę gniazdo” Nowaczyńskiego, wystawienie rzeczyć jego znacznie słabszą — „Staroscia ucaranego”, więg czerpiąc z literatury obcych, rzędzimy się — przypadkowością chyba i wywołujemy wrażenie jakiejś gry w loteryj fantaw. W koszu są różne numery, pogrążamy w nim rękę na ślono i wyciągamy — „W matni” Schnitzlera lub „Kobięto bez znaczenia” Wilde'a, które nas ani ziębia, ani gręzia, a pomijamy np. „Francuzka z Rimini”, piękną w całym tego słowa znaczeniu tragedję d'Annunzia, wspaniale przetłomczoną przez Kasprowicza... Ale ho też Schnitzlera, a nawet Wilde'a, chce grz już u nas według przyjętego szablonu, tym starsym, łatwym sposobem, a „Francuzka z Rimini” — „Bolesław Smiały” i inne dzieła poetkiockie wymagająly wysiłku twórczego, więg lepiej się stęcać po równi pochyłej, po drodze najłatwszego oporu...

Nie przeczę. Reżyser obceny ma niewątpliwie zasługi. Cechuje go sympatyczny kult dla Słowackiego (dowodem tego kultu w teatrze warszawskim pomiędziosk niedawno w *Prawdzie* artykuł dłuższy); zapewne wedle možnosti siłami nowemi coraz oższęte szerzy w szeregiach naszej drużyny artystycznej; wystawia sztuki starannie, nie zaniedbując przymtem rol własnych. Ale, jak zaznaczyłem w wstepie, nie umię utrzymać zespołu z poezją dramatyczną dzisiejszej doby, czy też może, choćę dogodzie wszystkim, zapamina, że teat jednemu bóstwu służyć winien tylko, a tem bóstwem Sztuka i Piętko. Bo czyż nie dziwne doprawdy, że wpływają mieścica, jesteśmy w pełni „sezonu”, a współczesność, oryginalna twórczość naszą dramatyczną reprezentują w teatrze warszawskim jedynie — scenki rodzajowe Gorczyńskiego i „Edukacy Bronki” Krzyżoszewskiego?

Czy są to rzeczy złe całkiem? Nie powiem. Cechuje ją pewna zgrępnosc roboty scenicznej, przechodząca zresztą obwołani w bezceremonialna trochę — złafrkowosc; dają nam w nich autorowie pewne strępkę obwarczyjmy, niasco ruchu i gwatu na scenie, gęsić słów i gestów dosadnych,—tylko że Sztuki wtem wszystkim bardzo niewiele; jest trochę sztuczki — tej łatwej. Do wszystkich trzech utworów zastosować by można uwagę Lrentowicza, która on skiorował, zdaje się, tylko do „Edukacy Bronki”: „Sztuka nie jest zgrępną tylko organizacją surowych materyałów żywcioych! Maszyny się dopominac o „szczęśliwy zmysł artysty”, to jest o Ideał, o syntezę”. Utwory takie, obok innych, głębszych, wartościowych, miałyby może pewną rolę bytu. Jeżeli jednak reprezentować mają wyłącznie twórczość naszą współczesną w tej dziedzinie, to dają o niej — najfalszysze wyobrażenie.

Zycia ogromne morze głębi przedemną — wola poeta, stojąc zadany na brzegu. On rozumie i czuje, że—błogosławiony, kto z swej ludzkiej duszy umię wykrzasc pokrewiestwo burzy, swe blyskawice w głębinach zanurzyc, swoimi grzmotami przestworza poruszyć”... Otóż ani p. Gorczyński, choć ma talent, ani p. Krzyżoszewski, choć w tem co pisze, ma zwykłą zgrępnosc pewną (która go zresztą tym razem zawiodła), nie potrafil w utworach ostatnich „blyskawice swoich w głębiach zanurzyć”, to też — grzmotami awymy nie poruszyc przestworza...

Gorczyński ślizga się w gronie rzeczy po wirach życia, jest fejdjonista sceniczny, dajemy obrzaki jednostronne i niewiele mówiące. W „Karuzelu” budzi śmiech tam, gdzie może do głębi sięgnąć by trzeba i trzewiami zatargać. Malując swoich studentów, widzi tylko pewne ich typy, a zapamina o innych, którzy nie uwodziszewolnien i nie kończą swej misji społecznej na upiciu się w gronie żadnych wrażeń modernistek. Współczesne pokolenie młodzieży zasługuje na to, aby je głębiej i poważniej traktować.

Krzyżoszewski maluje w sposób banalny rzeczy stare i znane: odwieczna historyg dziewicyz uwiedzionej przez utytułowanego lub utosunkowanego darmozjadę, ale nie umię przymtem sięgnąc do rdzenia sprawy, zohydzić trudną, pokrywajęcogo „wastwy produjęcogo”, naszkicować żywej ludzkiej. Daje anegdotę, epizod, znou fejdjon tyłko, pogawędkę — cprawda nieco przydługą.

Wszystkie nowości wyreżyserowane zostaly starannie, a odegrane nagozł dobrze, z udziałem, obok dlnnych artystów, sil na scenie warszawskiej nowych, jako to: pp. Bednarzewskiej, Sulimy i Brydziankiewic.

W. Bukowiński.

**NOWE KSIĄŻKI.**

Zofia Bukowiecka. Henryś Skowronek. Opowiadanie. Warszawa. Nakład Gebethnera i Wolffa. Rok 1906. Str 55.

Ustaleniawana autorka Hiecznych księzek dla młodzieży, wyróżniającej się pod każdym względem z posród inoych utworów tego rodzaju, wydała świezo małe opowiadanie o ubogim dziesięciolcim chłopcu, który, przeczytawszy przypadkiem kawalek historyi o Pestalozzium, nabral wstrętu do żebractwa, a zamierzona do pracy i nauki. Przy pomocy dobrych ludzi udało mu się wynależć zarobek dla siebie i rodzeństwa. Ojciec, który z rozpaczę oddawał się pijanstawu, a dzieciom ka-

<sup>1)</sup> Rep. Gen. VII.

załebrać, wzruszony ich dobrocią, zmienić i został uczynim człowiekiem.

Opowiadania, pomimo pewnie nieprawdopodobności, wzrasta czytelnika do głębi i budzi w nim uczucia, które autorka wywoład chciała. Wogóle we wszystkich utworach p. Bukowieckiej, które nie tylko młodzieńcza z zajęciem, tendencja przeprowadzona bywa tak umiejętnie, że nie szkodzi wcale ich wartości artystycznej.

**Maz Verworn.** Kwestye zasadnicze w naukach przyrodniczych. Odczyt, wygłoszony na ogólnem posiedzeniu X zjazdu holenderskich lekarzy i przyrodników w Arnhemie, od 29 kwietnia r. 1905. Przetłouzył z niemieckiego B. Hryniewiecki. Warszawa. Nakładem Księgarni Naukowej. 1907. Str. 35.

Verworn, profesor uniwersytetu w Getyndze, gorący zwolennik monistycznego poglądu na świat, twierdzi, że przy obecnym stanie wiedzy przyrodniczej, istnieją tylko dwa punkty, przy których przyrodniczo spotykają trudności, chcąc osiągnąć cel monistycznego poznania: 1) Czy procesy życiowe opierają się na tych samych zasadach, co zjawiska w przyrodzie martwej, — 2) Czy zjawiska psychiczne można sprowadzić do tych samych zasad, co zjawiska cielesne? Wielu przyrodników uważa tutaj za konieczne przyjęcie dualizmu. Verworn, po przekonywujących dowodach, dochodzi do wniosku, że istnieją tylko jeden świat, składający się z bardzo różnorodnych kombinacji zmieniających się w czasie pierwiastków. „Niema przeciwieństwa pomiędzy światem rzeczy a światem duszy. Sumienne badanie przyrody prowadzi do monistycznego poglądu na świat”.

**Władysław Orkan: Wina i kara,** tragedia w 3-ach aktach. Kraków, nakładem Spółki nakładowej „Książka”. Warszawa, G. Centnerszwerli S-ka. Str. 128.

Po za gromadą gości bezimiennych kilka osób zaledwie występuje w nowym utworze Orkana: zamożny gazda Łukasz, jego niewidoma żona Anna, stary owczarz Słozuf Dyzma, siostra Marta, oraz nieznaną bliżej Wilhelmina z dorosłą córką Elżbietą, której ojcem ma być mąż niewidomej. Szata, osuła na te występne miłości pomiędzy ojcem a córką, uderza greką niemal prostolinijnością w przeprowadzeniu akcji dramatycznej, nad którą ciąży się zdaje poczucie — z greką również pojętę — konieczności. Niektóre postacie naskicowane tylko, inne, a zwłaszcza Anna i Dyzma, wyrzeźbione po mistrzowsku. Ludom podłoże utworu zarysowane wybornie. Całość ro wzach niemi interesująca, więc zapewne nieprędko spotkamy się z nią... na scenie warszawskiej.

Taką instytucyą może być Centralny Krajowy Bank Włościański.

Królestwo Polskie według sprawozdań statystycznych Warszawskiego komitetu, wydanych w roku 1897, posiadało sród ludności wiejskiej:

parobków folwarczonych zonych	80051	355142
parobków kawalerów	14236	14236
parobków włościan zonych	2661	9987
parobków włościan kawalerów	8456	8456
Najemników od dnia zonych	7453	307204
Najemników kawalerów	10700	10700
razem bezrolnych	193557	705725.

Obdarowanie ziemią wszystkich pracowników na roli niemożliwym jest obecnie z trzech względów: 1) ponieważ nieposiadania odpowiedniej ilości ziemi; 2) ponieważ obdarowanie ziemią bezrolnego, bez zapożyczenia go w odpowiednie środki gospodarcze, jak budowie, inwentarz i pewien zasób pieniędzy na zapoczątkowanie gospodarstwa, byłoby dla niego ruiną i 3) nagle pozabawione rąk robochych gospodarstwa średnie i duże musiałby zginąć. Wraz z nimi zginął by cały dorobek kultury rolnej, której w dobie obecnej są one jedynymi przedstawicielami w naszym kraju i zamiast pożądanej poprawy bytu ekonomicznego, kraj cały popadł by w stan nędzy.

Jako pierwszy względ niemożności obdarowania ziemią wszystkich pracowników rolnych, podalem brak odpowiedniej ilości ziemi. Względ ten mógłby być poczytywanym za niestosowny, gdyby oprócz bezrolnych, nie wymagały się po te ziemię, z większym jeszcze utęgnięciem, inne ręce. Te inne należą — do małorolnych.

Z ogólnej ilości 778,445 gospodarstw włościańskich, jakie w roku 1904 istniały na ziemi ukarowej:

38,278 posiad. przetrz.	12,543 dzies.
41,127 "	36,631 "
46,890 "	61,384 "
48,552 "	83,297 "
38,566 "	89,686 "
54,576 "	155,826 "
72,482 "	240,760 "
60,789 "	233,461 "
47,382 "	206,484 "
45,002 "	219,045 "
czyli 491,624 "	1,339,017 dzies.

Gdybyśmy przetrzasnęli każdego z nich chcieli dopełnić do 5 dziesięcin, czyli bliźko 10 morgów, potrzeba by było 2,458,120 dziesięcin — 1,339,017 dz. = 1,119,103 dz. następnie z 179,076 gospodarstw na ziemiach nabytych od własności większej:

6810 posiada	2494 dzies., czyli mniej niż po 1 mor.
10004 "	8623 "
13005 "	17380 "
11784 "	21496 "
11703 "	27734 "
16651 "	48188 "
13721 "	45067 "
17389 "	67255 "
7796 "	33919 "
12706 "	62665 "
121569 "	274825 "

czyli 121,569 gospodarstw takich posiada 274,825 dziesięcin; gdybyśmy przestrzeń każdego z nich chcieli dopełnić, jak poprzednio, do 5 dziesięcin potrzebowałbyśmy 607,845 dz. — 274,825 = 333,020 dziesięcin — na ten sam cel dla drobnej szlachty potrzeby było 47,351 dz. i dla gospodarstw na ziemiach osad — 250,263 dz., a ponieważ parobkom trzeba by było dać 967,785 dzies. — potrzeba na zaspojęcie głodu bezrolnej ludności 2,719,422 dziesięcin, czyli około 5,400,000 morgów. Ziemi

dworskiej w Królestwie Polskiem, podług sprawozdań komitetu statystycznego za rok 1904, posiadany 3,961,584 dziesięcin; w tem, podług sprawozdań za rok 1897, ziemi niezadanej do parcelacji było: lasów 1,426,667 dziesięcin i nieużytków 221,311 dziesięcin — razem 1,648,058 dziesięcin; pozostałoby zatem do rozdania: ziemi ornej, łąk i pastwisk razem z ogrodami, parkami i ziemią pod budowlami, które zajmują 79,959 dziesięcin, wyleskiego 2,313,526 dziesięcin; ponieważ zaś do rozdania po 5 dziesięcin na rodzinę bezrolnej i małorolnej wiejskiej ludności potrzeba 2,719,422 dziesięcin, zabrakłoby nam obecnie na wypełnienie tego projektu 405,896 dziesięcin.

A jednak mo można zamknąć księgi budżetowej z myślą: jakos to będzie! Niedostateczność jednego zó środków nie dowodzi ich braku. Skoro jest zło — rada znaleźć się musi. Nawet stał nieczyśczonej przegrzywa rżda, którą namwać należy. Tę rżda w szerszym społeczeństwie jest nęda, która szczyt zęły do wszystkich warstw ludności naszego kraju. Czekając warunki naszego rolnictwa, niepozwalając na polepszenie bytu robotnika rolnego, wywołali emigracyę na zarobki do Prus — w 1900 roku wyszło 112,584; w 1901 — 139,664; w 1902 — 135,657; w 1903 — 154,545 i w 1904 — 153,498. Oprócz tego, w ciągu lat 14, t. j. od 1890 do 1904 włącznie, wyemigrowało z kraju do Ameryki na stałe 158,362 osób.

Patrzcie spokojnie na ten wypływ najzdrowszej i najenergiczniejszej części naszego ludu nie można, wreszcie myśleć o jego losie pomimo odczuwanego obowiązku zmusza nas chwila obecna. Podniesienie dobroty ekonomicznej ludności wiejskiej będzie najniezwyklejszą tarczą ochronną przed pożarem, którego łunę widzimy na wachodzie.

Wykazalem wyżej, że podniesienie bogactwa ludu wiejskiego przez nadanie ziemi całej masie potrzebujących, w obecnej chwili jest niemożliwe. Nadnie takie nawet w razie istnienia odpowiedniej przestrzeni zabezpieczyłoby tylko jedno pokolenie, i to do chwili śmierci oicy rodziny, po której nastąpiły nowy podział na drobniejsze cząstki między sukcesorami.

Jeżeli jednak obdarowanie ziemią całego ogółu ludności wiejskiej okazuje się rzecz niepożądaną i niemożliwą, to bardzo pozytywnie może być ułatwienie własności mniejszej stopniowego nabywania gruntów oraz podniesienie siły produkcyjnej ziemi posiadanej.

Według obliczeń p. Roztworowskiego, w posiadaniu folwarków znajduje się 901,547 morgów ziemi, której odłużenie przewyższa 75% wartości i 1,94,371 morgów takiej, której odłużenie przewyższa rzeczywistą wartość. Razem tedy Królestwo Polska posiada 2,099,934 morgi ziemi, niezadanej do dalszej egzystencji. Gospodarstwo na przeciętnym długim majątku właściciela męczy, parobka demoralizuje, a licytacya, którą się to w ostateczności wszystko kończy, wyrzuca na bruk nieprzygotowane do życia jednostki i obniża wartość zdławotawanej przedtem ziemi. Zapobiedz złemu, a może nawet w zupełności je usunąć można byłoby za pomocą odpowiednio urzadzonej instytucji, mającej na celu racjonalne prowadzenie parcelacji. Instytucya taka powinna mieć za zadanie nie tylko udzielanie kredytu osobom pragnącym pracować na roli, ale głównie i przedewszystkiem nabywanie folwarków, kwalifikujących się do parcelacji; odpowiednio przygotowywanie ziemi pod parcele, a więc i przeprowadzenie koniecznych melioracyi, dróg i rowów, podział na części i przygotowanie budynków; a następnie dopiero wydzierżawianie lub sprzedaż gotowych parceli poszukującym, z udziałem długoterminowego kredytu amorty-

## SPRAWY EKONOMICZNE

Projekt Centralnego Banku Włościańskiego.

Najpilniejszą potrzebą doby dzisiejszej jest praca z ludem — dla ludu. Sród ogromu potrzeb, jakie chwila obecna wnosi na forum myśli społeczeństwa polskiego, najważniejszym jest podniesienie stanu ekonomicznego mas ludowych.

Cel ten zdaje się być możliwym do osiągnięcia jedynie przez stworzenie poważnej instytucji, która, skupiając środki maturalne z całego kraju, potrafiłaby sprostać temu zadaniu.

zacyjnego na częściową spłatę ceny szanckowej). Instytucja taka powinna mieć zastrzeżone w kontrakcie prawo nadzoru i kontroli nad wydzierżawioną lub sprzedaną parcelą.

(D. a.)  
St. Stawiszczak.



## Z rzeźni ludzkiej.

Podążając tę straszną kronikę tam, gdzieśmy ją przerwał, zaznaczyć musimy, że groźne położenie wzmagają się z każdą chwilą. Powiększa ją coraz bardziej rozszerzający się lokaut fabrykantów łódzkich, który masę ludu robotniczego rzuca na pastwę nędzy i wynajętego stąd rozdratowanego rozpaczliwego. Wobec tego, że wielu już robotników chciało wrócić do pracy choćby za cenę największych utrapień, wśród nich samych wręcz wzajemnie targacie się zawziętości o rezygnację, nienawidzą ze zmęczeniu ducha i ciała, pragnącego układow.

Ta walka objawia się szeregami codziennie popełnianych zabójstw: ludzie giną jak muchy, robotnicy urządzają formalne obławy na robotników. Podczas pogrzebu ciał zamordowanych na Halutach, nieznanymi napastcami zaczęli strzelać z rewolwerów, zabijając jednego z uczestników pogrzebu i wywołując popłoch, w czasie którego wiele osób uległo potłuczeniu; dnia następnego na ul. Zakrzewskiej rano śmiertelnie jednego robotnika, na Halutach—drugiego.

Dnia 1 stycznia rano ciężko Władę sława Cielewicz, w parę minut zaś potem innego robotnika, Antoniego Tatarskiego, ugodzono kulą rewolwerową w szyję. W ciągu dnia zaś postrzelono 18-letniego robotnika, Holesława Rybaka, który następnie zmarł w szpitalu. Wczorzym rano strzelali w ręce i piersi Jadwigę Witkowską, w godzinę potem na ul. Wierzbowej nieznanymi napastkami rozplatał głowę Gildertowi, ślusarzowi.

Policya rewidując wczorzym przednioniem aresztowała kilkanaście osób, przy których znaleziono rewolwery.

Kronika dnia była szczególnie krwawa: gazety liczące rannych podają na przeszło 10 osób, zabitych 4.

Pod Pułtuskim w wyroku sądu polowego rozstrzelano Aleksandra Makowskiego za rozbił.

Dnia 2 stycznia w Warszawie na ulicy Grzybowskiej w pobliżu koszar zandarmeryi, kilkunastu młodych ludzi uzbrojonych w browningi dali strzały do dwóch szeregowców zandarmskich, zabijając jednego, raniąc drugiego. Na odgłos tych strzałów przybył patrol i oddział zandarmów wypadł z koszar. Dano salwę do uciekającej publiczności, kładąc trupem dwoje, raniąc mniej lub więcej ciężko około kilkanaście. Takimi ofiarami ogół oplaca „czekucy“ dokonywane przez rewolucjonistów—za jedno życie daje dwadzieścia.

Dn 3 do robotników Walowicza i Galoty, wychodzących z garbarni we wsi Koko pod Warszawą, jacyś ludzie dali kilka strzałów, raniąc Walowicza w rękę, Walowicza w brzuch. W. zmarł na drugi dzień w szpitalu.

2-go stycznia w Łodzi rano kulą robotnika i strzelano do posterunku żołnierzy: jeden żołnierz został zabity, drugi odpowiadając na strzały, ranił śmiertelnie robotnicę. Na ulicy Długiej zabito jednego robotnika, na Zgierskiej drugiego. Na Ry-

ku Zielonym po wyjściu robotników z fabryki Köllera, nastąpiła strzelanina, w której kilka osób otrzymało rany.

Dn 3-go na ulicy Dohrej w Warszawie zastrzelono rewirowego. Pomimo pościgu zabójcy zbiegli. W magazynie ubrań przy ulicy Marszałkowskiej rano śmiertelnie właściciela, Łaska Gopinko. Morderca uciekł G. przewieziony do domu niebawem ducha wyzionął.—Na ulicy Pawiej agenci policyi tajnej strzelali danymi do uciekającego zabił 17-letniego terminatora krawieckiego.

W Łodzi dnia tego strzelali w pierś i głowę położono trupem nieznanego przednionia w różnych porach dnia rano kilkunastu robotników. Wczorzym na Halutach zaczęto strzelać do przechodzących żołnierzy, ci odpowiedzieli z karabinów, z tego wywiązała się wymiana strzałów, która zakończyła się salwami robotników do robotników. Leczby rannych i zabitych nie zdążyliśmy stwierdzić, gdyż latarnie zostały pogaszone.

W wielu razach zaciekle jest tak straszna, że nie pozwalają Pogotowiu zabierać rannych do szpitala.

W Płocku strzelali z rewolweru zabito jednego policyanta.

Z wyroku sądu polowego stracony został w Kielcach za napad w celach rabunku Jan Szczekiewicz.

Dnia 4-go zastrzelono w Łodzi trzech robotników, śmiertelnie rano znanego agitatora, robotnika Michalaka.

W Sosnowcu nie wykrył morderca ranił śmiertelnie dyrektora huty „Katarzyna” Brandenburga.

W Warszawie do przechodzącego ulicą Młynarską W Budziszewskiego dwóch mężczyzn dało strzały, raniąc go w rękę, twarz i brzuch. Napastnicy uciekli. Rannego odwieziono do szpitala. Na ulicy Wolskiej młodego robotnika napadli nieznanymi ludźmi i styletem zadali mu ranę w bok.

W Łodzi dn. 4 i 5 go ubito strzelaniami trzech robotników, rano ciężko dwóch.

W Warszawie strzały dano do posterunku policyjnego przy ulicy Gęsiej wywołały salwę żołnierzy i ostrzelanie jednego domu. Pogotowie przez policyjów wezwane nie było, nieznaną wieś jest liczba zabitych i rannych. Wiadomo tylko że trzy nocny w cyrkułe Muranowskim pełno było aresztowanych i rannych.

Dn. 6-go w Łodzi dokonano napadu na dwóch szentów policyjnych. Ci jednak uniknęli kul. Towarzyszącemu im żołnierzowi dali salwy, które zabity nieznanego przednionia, a raniły dwóch oficerów.

Kulą karabinową ktoś niewiadomy zabił kupca Stuekgolda, jadącego tramwajem. W czasie strzelaniny robotników do robotników w różnych stronach miasta rano około kilku ludzi. Robotnika, który postąpił prostytucyjnie ujęto i oddano pod sąd polowy.

Taka jest krwawa historia dni sześciu od 1-go do 6-go stycznia, prawie wyłącznie w Łodzi i w Warszawie.



**Sprawy polityczne i społeczne.** Na posiedzeniu miejskiej komisji budżetowej we Lwowie rektor uniwersytecki, dr. Gryszek, wystąpił z wnioskiem utrzymania subwenyji Tow. Bratniej pomocy polichełki we Lwowie, z powodu stanowiska zajętego przez nie w sprawie St. Brzoźnowskiego. Przeciw temu wniosek wystąpił stanowczo prof. Assenzyan, poparty przez prof. polichełki Daiwińskiego, który z obruszeniem nazwał te akcję grupę Tow. Bratniej pomocy manewrem przyjętym i dążeniem do rozbicia szere-

gów młodzieży. Dr. Gryszek wnioskiem swój cofnął i subwenyja uchwaloną została.

— Na naradzie w sprawie robotniczej przemysłowcy oświadczyli gotowość poniesienia wszelkich wydatków w sprawie pomocy lekarskiej dla robotników pod warunkiem zorganizowania kas leczniczych, t. j. oddanie całej sprawy pod zarządek samych robotników dla uskutecznienia wszelkich nieśladołów. Wysocki odkładał na salętek od kosztów leczenia. Urzasno też, że kontrakt najmu może być rozwiązywany z robotnikami, którzy sami wywołali strajk. Fabrykant nie jest obowiązany płacić za czas strajku, chyba że ten wykaże jego winy.

— **Towarzysze donosi,** że na sebraniu „przedstawicielów” w Petersburgu Miłutin i Pieterow oświadczyli, że Związek postąpił ostaniami instrukcją Kryznowskiego w kwestyi wyborczej.

— **Rada** jednolitej komisji zalesieckich 31 gubernji wyrażała w adresie do Cesarza swój zdziwienie z powodu postanowienia komisarskiego i gromadzenia przedstawicieli z szczy, ażeby przyjechać do swego grona tych zalesieckich, których usunęły inne gromadzenia za podpisanie oświadczenia wyborczego.

— **W powiecie** Tańkowskim gubernji Kaszańskiej wójtak strasznego głodu rozwijał się wśród ludności handlu kobietami.

— **Wład** muzułmański w obwodzie Semieczenskim powstało wrzenie z powodu ostatnich wyjaśnień spraw wyborczych Kryznowskiego. Pełnomocnik muzułmański prosił prezydenta ministrów o odwołanie wyjaśnień, pozbawiającego 70% muzułmanów wszelkich praw.

— **Wiceminister** spraw wewnętrznych, Hurko, zadłowył z widoków swej sprawy w komisji Golubiewa, zamierzając pociągnąć do odpowiedzialności sądowniej całą prasę, nasadającą swoje uprawdliwienie tam, że nie był w sprawie Lidwala zainteresowany materialnie.

— **Urząd** do spraw stowarzyszeń zatwierdził istnienie kobiecego klubu partyi postpowej, mającego za cel rozpracowanie kobiet.

— **W sprawie** głodu w Rosji *Nisegor. List*, donosi że zamiesz 30 tys pudów zboża dostawiono za ledwie 60 tys. Reszta czeka „kolejki” na szczytach.

— **Zebrańie** sejmowe pojechał w Petersburgu, uszczęsną, że ograniczenie swobody obywatelskiej może zgodzić z prawami zasadniczymi, był dokonane tylko władzą monarchy, postanowienie nie poddać się rezolucji senatu i zwrócić się do ministra sprawiedliwości z żądaniem wyjaśnień cyrkulara.

— **Komitet „Grupy Pracy”** podjął się przeprowadzić zjednoczenie socjal-demokratów, socjalistycznych rewolucjonistów i socjalistów-narodowych.

— **Kurator** okręgu naukowego petersburskiego zaproponował prof. Borozdinowi wystąpić a partyi katolickiej lub opuścić zajmowane stanowisko prezesu rady pedagogicznej w gimnazjum żeńskim Subbotkińskiej; Borozdin oświadczył, iż z partyi nie wystąpi, zajmowane zaś stanowisko może porzucić.

— **Liecha** głodnych w jednej gubernji Samarskiej dochodzi do 500,000 głów, akcja ratunkowa objęła za ledwie 1/3 tej liczby.

— **Wład** członków związku „narodu rosyjskiego” powołał krąg przeciw dr. Dubrowinowi. Myślą podobną o osadzeniu go ze związku.

**Zaburzenia i samochy.** W dn. 31 grudnia kilkanaście ludzi napadło na stację Dąbrowa Górnicza i zabralo kasy 2,388 rb. 89 kop. Żołnierzowi, który stawiał opór, zaskakano i odjęto ujęcie od karabinu.

— **Prasa** rosyjska donosi, że z miszanką prywatnego sekretarza hr. Wittego skradziono bardzo ważne dokumenty.

**Dn. 9 b. m.** w gmachu sądu okręgowego wojennego, w Petersburgu nieznanymi ciowikami, ubranymi w mundur żołnierski, zabił wystrzałem z rewolweru generała Pawłowa, głównego prokuratora wojennego, i dwóch sądów polowych.

— **W Odesie** grupa młodych ludzi w czapkach marynarskich próbowała wydzisnąć w powietrze statek stojący w porcie. Na alarm, wszczęty przez żandary, nastąpiły rzuceli się do ucieczki. Na brzegu znaleźli się machając piekielnie i wiele pocisków wybuchowych. Jak się potem wyjaśniło, jednocześnie z napadem miało nastąpić podpalenie całego wybrzeża i wybuch na drugim statku.

— **W sprawie** o powstanie tekunickie przed sądem w Rydze stało 72 oskarżonych, których bronił 30 adwokatów.

— W Zowiczu o godz. 10 rano kilko ludzi zbrojnych napadło na strażnika przy skarbowej, który siedział na porcie 1,500 rb. Dwóch z nich zatrzymał patrol.

— Podczas ceremonialnego poświęcenia gmachu Instytutu medycyny dowiadczalnej w Petersburgu nieznanego człowieka wystrzelano z rewolwera ranną śmiertelnie pachołką miasta generała Lanitisa, a następnie sam się zabił wystrzałem w usta.

— Do presea świętego narodu rosyjskiego, Dabrowina, dano strzał z rewolwera, lecz chybiło. Napastnik uciekł.

— Z departamentu policyi misno wykradł wszystkie wykazy sąjnych policjantów tek w stolicy, jak i na prowincyi wraz z ich adresami i pseudonimami.

— Zostało wyjaśnione, że napadłem na bank moskiewski kierował Mazurin i 12 innych osób, stród których sądzono się Bielenec. Kobiet, która zabrała szrabowane wówczas pieniądze, nie została wykryta.

**Arestowania i kary.** W Chelmie, jak donoszą dzienniki, aresztowano w tych dniach wielu żydów i chrześcijan. Stród aresztowanych jest wiele techników, strażników magistrata i studentów. 18 osób jest wypuszczono na wolność.

— Czterej ludzie podejrzani o stracanie do strażnika ziemskiego na Woli, Żywotowa, zostali zatrzymani i oddani pod sąd polowy.

— Prof. Politechniki Łomaskow, b poseł do Dumy, skazany został na 1000 rb. kary za wydrękanie i rozpowszechnianie odeawy partji K-D.

— Na przedmieściu Kijowa Lukjanowców aresztowano w gimnazjum prywatnem Bykowskiej 40 osób, jak przynależą, komitet socyal demokratów.

— W Tomsku z powodu przewrzenia komunikacji sądzono się mandata więźniów politycznych, pomiędzy innymi wielu Polaków.

— W jednym z domów przy ulicy Wroniej policja wykryła skład niedozwolych druków partji S.-D. Rządca domu został aresztowany.

— Na Nowolipkach przesłano wszystkie numery biuletu „du Nord”, piewnie strychny.

— W Petersburgu, jak w Warszawie, jak i wszędzie aresztą więźniów są przepaleniemi więźniami politycznymi. Są z nimi żony i dzieci. Więźniowie transportowane w Petersburgu nie może nadziżyć piec chleba. — Gubernator wołodowski z powodu słychych rozkazów sązadł z ministrem spraw wewnętrznych szalków dla zesłańców.

— Antoni Kubik, robotnik z fabryki tkackiej w Zduńskiej Woli, skazany został przez sąd wojenny, za należenie do P.P.S. na 15 lat ciężkich robót.

— Wyrok śmierci wydany przez sąd wojenny na F. Majewskiego i R. Plewajskiego zmieniono na dożywotnie ciężkie roboty. Również Hipolit Kopis skazany na śmierć za zabójstwo 3 strażników w Lubar także otrzymał złagodzenie wyroku na 10 lat katorgi.

— Specjalna komisja więzienna zezwala do wprowadzenia dwa typy kajdanek ochronnych: jeden t. zw. angielski, przyjęty przez wszystkie państwa zachodnie europejskie, drugi cokolwiek lepszy.

— *Towarzysze* oblicza, że od 26 grudnia do 1 stycznia s. r. b. stracono 14 ludzi.

**Bardytym** w Kijowie, we wsi Gonczarich zapano 3 włościan miejscowych na kradzieży kury; gdy się im uciekli w lesie 100, jednego szablą, a dwóch ciężko poturbowali. Dana następnego zabrania gminne postanowilo wysiedlić 13 osób, smaczych słodziej i paserów.

— Redaktor *Towarzystwa* Portugalow otrzymał piśmie zawiadomienie, że „drutyna bojowa walki czyszone z rewolucją” wydała mu wyrok śmierci.

**Sprawy szkolne i oświatowe.** Korosor okręgu naukowego warszawskiego otrzymał okólnik ministrem oświaty, w którym obwiniając organizacje uczniowskie, że są główną przyczyną nieporządków w szkołach, minister zawiadomia, że odniąd nie będzie ich tolerował, lecz uważał za przekroczenie, podciągające za se 34 kary.

— Sw. Synod ogłosił, że osoby smacznego duchownego nie mogą spiywać się ani na przyrodę, ani na medycynę, gdy „z godnością duchownego, spełniającego obary nielukrawe, zupełnie nie licząc operacyi chirurgicznej i prace naukowo-przyrodnicze, związane z przelewaniem krwi”.

— Inspektorowie niektórych okręgów szkolnych sązadali od „melamedów” (nauczycieli) „choderacy, podpisania się, że nie należą do partji rewolucyjnej i nie będą brali udziału w ruchu wolnościowym.

**Prasa.** Przesłał wychodził *Kuryer Radomski*, a następnie z Nowym Rokiem pojawi się tygodnik *Nowiny Radomskie*, mający wyrażać kierunek postępowy.

— *Gazeta Siew. Bieez* jest prawie codzielną konfokowaną. Redaktorowi jej wyznaczono naj półdziesiąt procenów.

— Redaktor *Ruskiej Gasyety* skazany został na półtora roku twierdzy.

**Wiadomości ekonomiczne.** W zbiorze praw z dn. 20 grudnia st. w. wydrukowano rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych o zatwierdzenie *monety* kas polszczykowo-roszadzkiej w ładanki wicelianskiej w 10 guberniach Księstwa polskiego.

**Zmarli.** Jan Sienkiewski, szesnasty artysta malarz w Krakowie.

— Ks. Kulihski, biskup kielecki w Kielcach.

## OFIARY.

*Na dom ludowy* do rozporządzenia A. Świętochowskiego J. Tomicka ze Lwowa rb. 29 k. 29. Szulc z Miednina 2 rb. 50 k.

*Dla dzieci więźniów* Paulina Lubieniecka z Zytomierza 3 rb.

*Dla uniwersyteckiej młodzieży kształcącej się zagranicą* J. Z. z Zytomierza rb. 100, M. H. z P. rb. 50.

## OGŁOSZENIA.

Wyszło w czterech oddzielnych odczytach dołączane w dodatku kwartalnym do „PRAWDY” dzieło p. t.:

### Wiek XIX

**Zagadnienia moralne;** A. Darlu: *Klasyfikacya współczesnych idei moralnych.* — P. L.—e: *Rodowód idei sprawiedliwosci i dobra.* — G. Belot: *Zbytek.* — H. Höffding: *Rodzina.*

Cena kop. 60, z przesyłką rekomend. 75 kop.

**Wiek cudów** ALFREDA WALLACEA (słom. z angielskiego)

Cena 50 k., z przesyłką rekom. 1 rb. 10 k.

**Ekonomia i Socyologia** w opracowaniu Dr. S. GRAB

SKIEGO i Dr. K. KRAUZA. Cena 60 kop., z przes. rekom. 75.

**Historia polityczna, rys dziejów stulecia,**

w opracowaniu H. GALLEGO. Cena 50 kop., z przesyłką rekom. 65 k.

Skład główny w Administracji „Prawdy”, Hoża 19.

JERZY SIMMEL

## FILOZOFIA PIENIĄDZA

Z NIEMIECKIEGO PRZEŁOŻYŁ

LEO BELMONT.

Cena rb. 2, z przesyłką rekomendowaną rb. 2 kop. 30.

Do nabycia w Administracji „Prawdy.”

J. H. BALDWIN

## Życie społeczne i moralne

Cena rb. 2, z przesyłką rekomendowaną 2 rb. 30 k.

Skład główny w redakcyi *Prawdy*.

POŚREDNIK HANDLOWY

## A. MIŁOWICZ

Kijów, ul. Michałowska 16.

POLECA: kupno, sprzedaż, zastaw i dzierżawę majątków ziemskich, domów, wili, futerdy, myldw, lasów, fabryk itp. Wybór wielki. Reprezentacya różnych fabryk i firm krajowych i zagranicznych. Pośrednictwo w sprzedaży cukru i świadczeń eksportowych. Lokata kapitałów krajowych i zagranicznych. Potrzebni są: kasayer lub kasyerka, nauczycielka, rządca, Francuzka, Niemka, buchalter i t. p.

H. Rettena

## Hodowla kwiatów w pokoju

z ilustracyami. Autor, znakomity ogrodnik, sam przeprowadził pokojową hodowlę roślin, prace więc jego jest oparta na doświadczeniach własnych. Jest praca jasna, gruntowna i bogata w wszelkie rady praktyczne zarówno dla miłośników w mieście, jak na wos.

Cena rb. 1 kop. 50, z przesyłką rekomendowaną rb. 1 kop. 70.

Skład główny w Administracji „Prawdy.”